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DAUG DOLERIŲ KAINUOJA 
BRAZILIJOS PELĖ

Pelė, — taip rašantis savo pa­
vardę juodas Brazilijos futbolis­
tas skaitomas geriausiu pasauly­
je.

Po žaidynių Europoje buvo 
kalbama, kad Italijos Milano In­
ternationale komanda nori nu­
pirkti tą Brazilijos pelę. Už per­
leidimą pasiūlė 1.000 milijonų 
lyrų, kas yra lygu 1.600.000 do­
lerių.

Pelė nelabai nori palikti Bra­
zilijos spalvų. Vienok, jeigu pir­
kimas įvyktų, Pelė gautu po 
480.000 dolerių 1963, 1964 ir 1965 
metais.

Jokis mokslininkas pasaulyje 
nėra taip brangiai apmokamas, 
kaip futbolą spardanti Brazilijos 
Pelė.

ASTUONI MILIJONAI 
FUTBOLISTŲ

Londono žurnalas FIFA skel­
bia, kad Europoje dabartiniu me 
tu yra 110.249 futbolo klubu, 
8.221.692 futbolo žaidėjų, 296.662 
komandos ir 156.469 arbitrų.

Vien Anglijoje yra 30.360 to 
sporto klubų, bet komandų dau­
giausia turi Sovietai, virš 90.000!

Daugiausia žaidėju yra Vaka­
rų Vokietijoje: 2.128.247.

Bet daugiausia arbitrų (teisė­
jų) turi Sovietai, kuriu skaičius 
ten siekia 42.000. Vokietija jų 
turi 30.193, o Anglija tik 20.500.

MAO TSE TUNGAS NENORI 
VAŽIUOTI MASKVON

Pereitą kovo mėnesį Chruščio­
vas pakvietė Kinijos komunistu 
vadą Mao Tse Tungą atvykti 
Maskvon. Buvo gandų, kad vyks 
gegužės mėnesi, bet dabar Nae 
va China spaudos agentūra skel­
bia, kad vieton Mao Tse Tungo, 
pakartotinai, kaip anksčiau, vyks 
Maskvon Kinijos Kompartijos 
sekretorius Ten g Hriau - Ping ir 
Kinijos „Politbiuro“ narys Pang 
Chen su palydovais.

Tokį pranešimą Kinijos prem­
jeras Chou En - Lai įteikė SSSR 
ambasadoriui S. V. Červonenkui 
Pekine, kur tapo pasirašytas 
bendradarbiavimo plano pratęsi­
mas 1963 metams.

— Maskvoje pasirašius bran­
duolinių ginklų bandymo sustab­
dymo susitarimą tarpe JAV, An­
glijos ir SSSR, tą susitarimą pat­
virtino visos pasaulio valstybės, 
išskiriant Kiniją, Albaniją, Šiau­
rės Vietnamą, Šiaurės Korėją ir 
Prancūziją su savo buvusia ko­
lonija Malagasy.

— „Amerikos Balsas11 nuo 8. 
8. 63 transliuoja savo pranešimus 
ir iš Maskvos.

— Kolumbijos departamente 
Caldas, 6. 8. 63, banditai užpuo­
lę tris viešųjų darbų ministerijos 
sunkvežimius ir vieną keleivinį 
autobusą ir nužudę 17 valdinin­
kų ir 25 keleivius, paspruko.

— Anglijoje 8. 8. 63 plėšikai 
užpuolė pašto traukinį, ėjusį iš 
Glasgovo į Londoną ir pagrobė 
pinigus ir brangenybes. Tai di­
džiausias apiplėšimas Anglijos 
istorijoje, viršinantis 3 milijonus 
svarų sterlingų.

— Los Angeles, Cal. 29. 7. 63 
pasibaigusiose tarptautinėse šach 
matų pirmenybėse laimėjo po 81/9 
punktų armėnas Petrosian (nu- 
galėjusis Botvinniką pereitą ge­
gužės mėn) ir estas Keres, gau­
dami po 1.500 dolerių. Antroj 
vietoj išėjo lygiomis argentinie- 
tis Najdorf su islandiečiu Olaf- 
sson. Paskui seka Reshevsky, 
Gligorich, Benkb, Panno.

— JAV Aukščiausias Teismas 
8 balsais prieš vieną nutarė, kad 
skaityti maldą arba ištraukas iš 
Biblijos viešose mokyklose prieš­
tarauja JAV Konstitucijai, kuri 
draudžia valstybei steigti religi­
ją arba varžyti jos išpažinimo 
laisvę. Mokyklose maldos už­
draustos.

VLIKo memorandumai Maskvos pakto proga

Kuomet leidome Argentinos Lietuvių Balso numerį 500, tuometi m lOtograJas,velionis S. Antonovas, (buvęs sietuvos Valstybės 
Teatro oficialus fotografas), dirbdamas Buenos Aires dienraštyje „La Nación", sudarė šį vaizdą. Dabar, leisdami A. L. Balso nu­
merį 1213, visus mūsų spaudos darbo brangintojus maloniai kviečiame dalyvauti istoriniame minėjime, kuris įvyks si šeštadieni.

lės valdyti 12.10.1965Nauja vyriausybė pr
Visi laiškai eis oro paštu; 
bendras tarifas — 5 pezai

Nuo rugsėjo 1, 1963, vieton 
$ 4, visiems laiškams iki 20 gra­
mų, siunčiamiems sostinėn ar ki­
ton Argentinos dalin, reikės li­
pinti pašto ženklą už $ 5.

Oro paštu vidaus laiškai iki 
šiol, iki 5 gramų, kainuodavo 
$ 5,60, bet dabar numažinta: Vi­
si kainuoja po $ 5.

Susisiekimo ministerija taip su 
sitaré su lėktuvų, bendrovėmis, 
kad pagreitinti vidaus korespon­
dencijų dastatymą, tarpe 63 šios 
šalies miestų ir miestelių.

Šalies gilumoje, iš aerodromų 
laiškai bus dastatomi automobi­
liais, o kai kur ir arklių trau­
kiamais vežimais.

Bunge ir Bom paskyrė 
milijoninę premiją

Liepos 1, 1964, sukaks 80 
tų nuo to laiko, kaip Argentino­
je įsikūrė Bunge ir Born firmą. 
Pradėjo javų supirkinėjimu ir 
eksportu, paskui įkūrė metalinių 
dėžučių fabriką, kasyklas, malū­
nus, duonos kepyklas, aliejaus, 
dažų, chemikalų gamybą ir audi­
mo fabrikus. Argentinoje uždir­
bo milijardus.

Jos pirmininkas Jorge Born 
paskelbė, kad sukakties proga, 
nuo 1. 7. 64, kas met duos po 
milijoną pezų premijos už ge­
riausią mokslinį darbą agrono­
mijos, veterinarijos, biologijos, 
fiziologijos, medicinos, chemijos, 
teisės arba ekonomijos srity. 
Sprendė ji] komisijos pirmininku 
paskirtas Dr. Alberto Padilla.

Bunge ir Born firmoje dirba 
virš 20.000 žmonių, kurių tarpe 
yra 343 su universitetų diplo­
mais.

— Buenos Aires Naujojo Uos­
to srity, Darsena A, pastatytas 
bronzinis paminklas inmigrantui. 
Tas skulptoriaus Alberto Lagos 
kūrinys, buvo pagamintas iš ak­
mens ir pastatytas spalio 15-1936, 
sostinės įkūrimo 400 metų su­
kaktį minint. Stovėjo iki 1958 
metų. Dabar vėl pastatytas, bet 
jau iš bronzos. Vaizduoja nuogą 
muskulingą vyrą, vienoj rankoj 
laikantį ramstį.

Atstovų rūmai patvirtino 
prezidentą ir vice

Abeji atstovų rūmai, dalyvau­
jant 148 Kongreso atstovams ir 
40 Senato narių, 12. 8. 63 pat­
virtino Respublikos prezidento 
Dr. A. U. Illia ir viceprezidento 
Dr. C. II. Perette išrinkimą.

Parlamentas susirinks posé- ■ 
džiams ir Dr. Illia su Dr. Pere- ; 
tte užims savo vietas Rasės Die­
noje — spalio 12, 1963.

Visa Prancūzijos spauda ! 
sveikina Argentiną

Le Figaro, Le Monde, ¿’Infor­
mation ir kiti Paryžiaus dienraš­
čiai plačiai komentuodami Argén 
tinos padėtį, sveikina šios šalies 
gyventojus, grįžusius į legaliz- 
mą.

Naujo Argentinos prezidento, 
ateivių sūnaus Dr. A. U. Illia 
padėtis yra stipri, kadangi lie­
pos septintosios rinkimais paša­
linti du didžiausi pavojai: Pero- 
nizmo palikimas ir karių kišima­
sis valdymam Peronista!, nepa­
klausę savo buvusio vado, ne visi 
sumetė baltus balsus, bet atida­
vė juos už jiems patinkančias 
partijas. O kariams nėra daugiau 
reikalo rūpintis civiliniais reika­
lais, kadangi Argentinos gyven­
tojai grąžino tradicinę demokra­
tinę santvarką, pašalindami de­
kretų skelbimo reikalą, — rašo 
Prancūzijos laikraščiai, reikšda­
mi viltį, kad gamtos turtais tur­
tinga šalis įeina į normalaus gy­
venimo vėžias, kas suteiks laimę 
ir gerbūvį visiems Argentinos 
gyventojams.

— Dr. A. U. Illia ir U C R P 
pirm. Dr. R. Balbin 6. 8. 63 tu­
rėjo platų pasikalbėjimą su savo 
kadenciją greit baigiančiu pre­
zidentu Dr. J. M. Guido. Pasi­
kalbėjimas įvyko prezidentūroje, 
kuri palaikys nuolatinį kontaktą 
su išrinktuoju prezidentu Dr. 
Illia.

— Rio Negro saloje Choele 
Choel, 400 hektarų plote, įkurdi­
nama 20 šeimynų, kurios atvyks­
ta iš Pietų Korėjos, atsiveždamos 
po 5.000 dolerių kiekviena.

—Gen. San Martin kardą 12.8. 
63 piktadariai pavogė iš Istori­
nio muziejaus, Defensa 1600.

me-

Sostinės ribose yra 33 
vargo vilos

Buenos Aires miesto valdyba 
paskelbė sostinės ribose esančių 
vargo vilų cenzą. Viso sostinės 
ribose yra 33 lūšnynai, kuriuose 
gyvena 42.462 žmonės.

Argentinos piliečių, atsikėlusių 
iš tolimesnių provincijų, yra 33. 
426, o svetimšalių, daugiausia at­
vykusių iš Bolivijos ir Paragva­
jaus, yra 9.036.

Yra kiek daugiau vyrų, negu 
moterų. Beveik visi darbingieji 
dirba įvairiuose darbuose; bend­
rai imant, mėnesinis uždarbis 
kiekvienos lūšnos siekia $ 8.029.

Formaliai vedusių yra 6.318 
porų; susidėję gyvena 1.466 po­
ros. Nevedusių vyrų yra 14.364, 
netekėjusių moterį] 11.377. Yra 
875 našliukės ir 278 našliai.

Tik 332 moterys ir 245 vyrai 
turi virš 60 metų amžiaus. Bet 
yra 1.777 kūdikiai, kurių am­
žius dar nepasiekęs vieno meto.

'Mokyklas lanko 69 nuošimčiai 
mokyklinio amžiaus vaikų.

Sanitariniai reikalai yra blo­
giausi „viloje“ tarp gatvių Cra­
mer, B. Matienzo, A. Thomas ir 
Amanabar, kur yra 2.872 gyven­
tojai ir tik 3 išeinamosios.

Didžiuma tų gyventojų prieši­
nasi išsikėlimui į miesto valdybos 
projektuojamus būtus, kadangi 
dabar gyvena jokių mokesčių nie 
kam nemokėdami.

Vyriausybė j ieško priemonių 
pastatyti ir perkelti į gyvenimui 
tinkamus namus ne tik sostinės 
vargo vilų gyventojus, bet ir 
„įsikūrusius“ jos priemiesčiuose, 
provincijoje.

— Buenos Aires Luna Parke, 
Rotary klubuose ir kitose orga­
nizacijose 4. 8. 63 buvo minėta 
vaiko diena. 'Pildę programas 
vaikai ir visi mažieji dalyviai, 
rengėjų tapo gausiai apdovanoti.

— Dr. Arturo Frondizi, buvu- 
sis prezidentas, atgavęs laisvę, 
atvykęs iš San Carlos de Barilo- 
che, apsigyveno savo draugo dva 
re Los Plátanos prie 'San Miguel. 
Ten žada gyventi metą laiko.

— Argentina suteikė teisę Bo­
livijai laisvai naudotis dalimi 
uosto Barranqueras, kuris yra 
prie Paranos upės, Chaco.

Pa- 
bu- 
šil-

Bandymas suvienodinti maisto 
produktų kainas

Prekybos ministeris Juan B. 
Martin skelbia kad sudaryta 
specialė komisija, kuri studijuo­
ja maisto produktų gamybos ir 
transporto kainas, kad tokiu bū­
du prieiti prie nenormalumų pa­
naikinimo. Dabar, perkant pro­
duktus kad ir viename kvartale, 
kainos yra skirtingos.

Pirmiausia norima suvienodin­
ti duonos, cukraus, makaronu, ry 
žiu, miltų ir bulvių kainas.

— Buenos Aires Naujojo Uos­
to srityje esančioje vargo viloje 
„Villa Comunicaciones", atida­
ryta pradinė mokykla. Atidary­
mo iškilmėse dalyvavo Bolivijos 
ambasadorius Quiroga, kadangi 
ten daugiausia gyvena Bolivijos 
piliečiai.

—Argentinos karščiausiose sri­
tyse šį mėnesį buvo nepaprastai 
šaltas klimatas. Tuo tarpu - 
tagonijoje ir Ugnies Žemėje 
vo visiškai normalus, dargi 
tesnis, negu paprastai.

— Pensijų ir „jubiliacijų“ 
dovybė skelbia, kad baigiamas 
ruošti naujas projektas, kuriuo 
einant mažiausia pensija bus 
$ 3.000 mėnesiui ir mažiausia 
„jubilación“ $ 4.000 mėnesiui.

— Argentinoje nuo 1952 iki 
1961 metų, t. y. dešimties metų 
bėgyje, brandos atestatus gavo 
117.552 asmenys, baigdami vidu­
rinį mokslą gimnazijose, jų tar­
pe trečdalis moterų.

— „La Prensa“ 8. 8. 63 laido­
je vėl skelbia visi] vyriausybės 
panaikintų organizacijų sąrašą, 
kurių tarpe minimas Bernalio lie­
tuvių klubas „Kultūra“.

— Argentinos gyvulininkystės 
parodoje šiemet parduota gyvu­
lių už 220.144.000 pezų. Pernai 
buvo parduota tik už 198.280.000 
pezų.

va-

DOVYDUI VELYKINI
mirus, jo liūdinčiai žmonai Elenai Kubiliūnaitei Velykienei 
reiškiame gilią užuojautą, kartu budėdami.

Uršulė Šepcraitytė - Brazienė ir Krasinskų šeima.
Montevideo — Uruguay, 8. 8. 1963.

LIETUVAI IŠLAISVINTI 
KOMITETO ŽYGIAI

Rugpjūčio 5, 1963, Maskvoje 
tapo pasirašyta trijų didžiųjų 
sutartis panaikinti atominio ka­
ro grėsmę. Anglų vardu pasirašė 
lordas Home, JAV u. r. min. 
Dean Rusk, SSSR u. r. min. A. 
Gromyko. Dalyvavo JTO gen. 
sekretorius U Thant.

Neprotestuojant prieš atomi­
nio karo panaikinimą, bet pers­
pėjant Jungtines Amerikos Vals­
tybes, Vyriausiojo Lietuvos Iš­
laisvinimo Komiteto (V L I Ko) 
pirm. Dr. A. Trimakas ir prela­
tas J. Balkūnas įteikė memoran­
dumus JAV u. r. ministeriui, pas­
tarajam išskrendant Maskvon, 
kuriuose nurodoma, kad Lietuva 
niekuomet nesutiks su bet kuriuo 
kitu kraštų susitarimu, kuris pa­
žeistų jos nepriklausomybę.

Vašingtone 86 Atstovų Kūmų 
nariai ir 5 senatoriai, JAV pre­
zidento paskelbtos Pavergtųjų 
Savaitės proga, pasisakė už Lie­
tuvos nepriklausomybę.

Londone viešint Graikijos ka­
rališkai porai įvyko demonstra­
cijos, reikalaujant paleisti iš 
Graikijos kalėjimų politinius ka­
linius. Britų „Daily Mirror“ ir 
JAV „Time“ ta proga demons-
trantus ragino reikalauti, kad 
jie paprotestuotų prieš rusiškųjų 
okupantų kąlinamus Lietuvos 
Latvijos, Estijos ir kitų Sovietų 
imperijos pavergtų kraštų žmo­
nių kalinimą.

New Yorko merui (burmis­
trui) R. Wagneriui paskelbus 
Pavergtųjų Tautų Savaitę, liepos 
16 d. New Yorko miesto rotušė­
je buvo atitinkamos iškilmės. 
Toms iškilmėms vadovauti buvo 
pakviestas dr. A. Trimakas, kaip 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei­
mo atstovas. Jis pasakė atitinka­
mą žodį ir priėmė įteiktą mero 
paskelbtąjį aktą. Įvykio nuotrau­
kos buvo įdėtos New Yorko 
spaudoje.

— Kinijos premjeras Chou En 
Lai išsiuntinėjo viso pasaulio val­
džioms pasiūlimą sušaukti pa­
saulinę konferenciją, nutari ir 
sunaikint visus atominius gink­
lus ir jų gamybos priemones.

— Maltos sala gaus savo ne­
priklausomybę nuo anglų ne vė­
liau gegužės 16, 1964.

— Henry Ford II. po 23 metų 
gyvenimo su savo žmona Anne 
McDonnell, legaliai atsiskyrė. 
Anne iš Detroito išvyko gyventi 
pas savo dukteris Šouthampto- 
nan. Henry buvo metodistas, bet 
tapo kataliku, priimdamas savo 
žmonos tikybą.

— Urugvajuje, tarpe Peñarol 
ir Manga, sabotažninkams suga­
dinus geležinkelio bėgius, 2. 8. 
63 įvyko traukinio katastrofa, 
kurios pasekmėje žuvo virš 30 
keleivių ir arti šimto sužeista.

— Rio de Janeiro dienraščio 
„Correio da Manha“ leidėjas, 
Paulo Bettencourt, 64 m. am­
žiaus, nuvykęs operuotis Švedi- 
jon, mirė nuo vėžio ligos. 1941 
metais jis laimėjo Maria Moors 
Cabot premiją; 1954 metais iš­
rinktas 'S IP (Visos Amerikos 
Laikraštininkų Sąjungos) pirmi­
ninku.

— Las Vegas, JAV, 22. 1. 63 
pasaulinis visų svorių bokso čem­
pionas Sonny Liston pirmame ra­
te, per 2 minutes nugalėjo karū­
nos pretendentą Floyd Pat,terau­
ną.

NAUJIENA: rugpjūčio-agosto 17,1963,21 vai. bus filmuojama spalvuotomis filmomis visa publika ir programos 
dalyviai ALC, Tabaré 6950, Argentinos Lietuvių Balso 35 metų sukak tj visiems iškilmingai minint. 
VAIŠĖS, PROGRAMA, LIETUVIŲ FILMOS. ESTERE OFONINĖ MUZIKA ŠOKIAMS. BRANGIŲ DOVANŲ LAIMĖJIMAI PAGAL ĮŽANGAS. DALYVAUKIME!
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VOKIETIJOJ BOIKOTUOJA
VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ

MŪSŲ SPAUSDINTOJO
ŽODŽIO GIMDYTOJAI

Minint 35 metų. Argentinos 
Lietuvių Balso darbo sukaktį, 
bent trumpu suminėjimu tenka 
pagerbti jo bendradarbius ir 
bendradarbes. Visuose penkiuose 
pasaulio kontinentuose Argenti­
nos Lietuvių Balsas turi savo 
bendradarbius ir korespondentus. 
Jų pasiryžimo dėka suplaukian­
tieji raštai iš visų pusių, nuo 
Redakcijos stalo einanti Leidyk- 
lon, kuri yra vyriausia mūsų lie­
tuviško spausdintojo žodžio gim­
dytoja Pietų Amerikoje.

Kiekviena bendradarbių para­
šyta raidė liejama į šviną, lygiai 
kaip ir kitų tautų spaudos dar­
bai. Skirtumas tik tame, kad 
mums, spausdinant tik kelis tūks 
tančius egzempliorių, kainuoja 
brangiau, negu tiems laikraš­
čiams, kurių tiražas siekia šim­
tus tūkstančių.

Bet jokia kultūringa tauta ne­
gali gyventi be savos spaudos, 
kas, deja, ne visų teisingai įver­
tinama. Mūsų spausdintojo žo­
džio gimdytojus, dažniausia, tik 
po mirties įvertina...* * *

Pirmiausia leiskite suminėti 
Argentinos Lietuvių Balse bend­
radarbiaujančias moteris, kurios 
savo raštais puošia Pietų Ameri­
kos lietuvių spaudos veterano 
skiltis, štai tos garbingos mūsų 
bendradarbės:

Gražina Boleckienė iš Rio de 
Janeiro, (kurios raštų atskira 
knyga jau surinkta A. L. Balse), 
S. Narkėliūnaitė iš New Yorko, 
Dr. J. Deveikė iš Paryžiaus, V. 
Grinkevičiūtė - čekauskienė iš 
Vokietijos, Irena Kanaitė - Stein- 
le iš JAV, bei mūsų padangėje 
gyvenančios: Ona Ožinskienė, 
mokytojos Graciela Bukevičiūtė, 
Antonia Mikėnaitė, Elena Ryse- 
lienė, Drė Danutė Ginterytė, 
Ona S. Rastenienė, Belgrano Ma­
rytė — M. Tumienė, Marta Dau­
jotienė, Eleonora Bielecka, Biru­
tė Pundytė, studentė Olga Če­
kanauskaitė, Marytė Zavickienė, 
Elena Valionienė ir kitos garbin­
gos lietuvaitės.

Savo plunksnos darbais Argén 
tinos Lietuvių Balso skiltis da­
binanti vyrai: Brazilijoje gyve­
nanti: Inž. Zenonas Bačelis, poe­
tai Petras Babickas, Klemensas 
Jūra ir Dr. Kostas činčikas-Lie- 
tuvis, bei korespondentai: Spau­
dos darbo veteranas Aleksandras 
Bumblis, Meldutis Laupinaitis, 
Alfonsas Kublickas, St. Vancevi­
čius ir kt.

Produktyvus mūsų bendradar­
bis, rašytojas Algirdas Gustaitis 
gyvena Holywoode. Iš JAV savo 
komunikatus oro paštu siuntinė­
ja Lietuvos Laisvės Komitetas, 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas LNA ir kt. veiksniai, 
kaip lygiai Elta iš Europos.

Didis mūsų spaudos darbo me­
cenatas gerb. Juozas J. Bachunas 
yra ilgametis mūsų bendradarbis. 
Iš tų pačių JAV-bių bendradar­
biauja inž. Valdas Adamkavičius, 
William J. Jurgelas, Jonas Ba­
rauskas. Juozas Zubrickas, Vla­
das Raščiauskas ir kiti.

Iš Kanados bendradarbiauja 
Dr. Julius Sakalauskas, Klemen­
sas Prelgauskas, VI. Germanavi­
čius.

Urugvajuje mirus mūsų bend­
radarbiams Jurgiui Lazdauskui 
ir Pranui Vikoniui, A. L. Balse 
uoliai bendradarbiauja Albinas 
Gumbaragis, Aleksandras Plavi- 
čius. Mikas Krasinskas, Juozas 
Miklovis - Daušys ir visa eilė 
kitų pažangių spaudos darbuoto­
jų. A. Gumbaragis, apart lietu­
viškos spaudos, uoliai bendra­
darbiauja ispaniškuose Montevi­
deo dienraščiuose, kaip lygiai 
Urugvajaus žurnalistas J. P. Mar 
tinez Bersetche rašinėja A. L.

(Nukelta į 5-tą pusi.)

Australijos lietuvių savaitraš­
tis „Mūsų Pastogė“, 17. 4. 1963 
laidoje, patalpino 'St. Motuzo 
laišką iš Vokietijos apie tai, 
kaip kunigai boikotavo Vasario 
16 minėjimą.

St. Motuzas, pagaminęs lietu­
viškų drožinių kolekciją, juos 
stengėsi parodyti Vasario 16 mi­
nint Vechtoje vasario 17 ir Ham­
burge savaite vėliau. Pirmoj vie­
toj parodė sava iniciatyva, su­
keldamas lėšų Tautos Fondui. 
Apie 'B - nės vadovą kun. Girčių 
Motuzas rašo:

„Mūsų prabaščius kun. P. Gir- 
čius, ne tik kad minėjimą ruo­
šiant nepriprašomas buvo, bet 
minėjimą ir parodą boikotavo... 
Sužinojęs kad Hamburge VKV 
ruošia centrinį minėjimą, pasi­
siūliau per kun. Šarką su savo 
barškalais nubarškėti, jei 
panorėtų. Bet ir jie anei 
kriu“.. .

Esą lietuviški kunigai Vokie­
tijoje tik tiesia rankas į BALFO 
pienmilčius...

— Vilniuje kovo 21 Komparti­
jos vadovai skundėsi susirinki­
mu ir kad vis daugiau spragų at­
siranda teisingumo organų dar­
be. Kalbas pasakė A. Sniečkus, 
F. Bieliauskas, A. Randakevičius 
A. Gailevičius, A. Likas, J. Pa­
leckis, R. Jurevičius ir kt.

jie to 
kriu -

DONATO BILIŪNAS 
diplomuotas TV technikas, pa­
šaukus telefonu, atvyksta į 

Jūsų namus.
922 — 9422
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BALTIJOS ŽYGIUI SUKAKO 
100 METŲ

Kad nuversti rusų caro val­
džią, lietuviai sukilėliai Mickevi­
čius, 'Bakūnas ir Lapinskas kovo 
mėnesį, 1863, 'Londone organiza­
vo Baltijos žygį. Rusų diploma­
tai dėjo visas pastangas, kad tą 
žygį sutrugdyti. Sukilėlių laivui 
Ward Jackson pasiekus Švediją, 
švedų vyriausybė jį sekvestravo. 
Bet už gautus iš švedų pinigus 
sugrįžimui Londonan, sukilėliai 
nusipirko laivą Emilia, kuriuo 
200 ginkluotų vyrų plaukė link 
Lietuvos. Žvalgams valtele grį­
žus laivan, pirmas kovos būrys 
tapo iškeltas laiveliu (šalupon), 
kuri buvo nauja, nupirkta Ham­
burge, bet, pasirodo, neišsilaikiu­
si, staigiai nugrimzdo dugnan su 
24 savanoriais: 8 lenkais, 10 
prancūzų, 4 italais ir 2 šveicarie- 
čiais. 8 lietuviai išsigelbėjo ir 
grįžo atgal į laivą. Tai charak­
terizuoja dvasią, tų laikų, kuo­
met Muravjovas korikas nužudė 
sukilimo vadus Kalinauską, Sie­
rakauską ir kt.

KILNI LIETUVIŲ TALKA 
TAUTOS REIKALUOSE

BE LIKUSIO ŽENKLO, 
KAD ŽMOGUMI BUVUS...

PASAULIO LB SEIMO PRO­
GRAMA

IŠKELTI PLANŲ VYKD ZMO 
TRŪKUMAI

Vilniuje 12. 7. 63 įvykusiame 
ūkinio aktyvo pasitarime valst. 
plano komisijos pirm. A. Drob­
nys nusiskundė, kad 1964 - 65 
metų planas perlėtai rengiamas. 
Su tuo sutiko „Elfos“ gamyklos 
direkt. M. Ardamatskis, Vilniaus 
partinio aktyvo atstovas N. La- 
zarevičius ir kt.

'Statybos min. R. Sakalauskas 
aiškino, kad per lėtai veikia Kul­
viečio vadovaujama liaudies ūkio 
taryba...

— Adv. T. Stungurys „Tieso­
je“ rašo, kad per 12 metų dirb­
damas Biržų teisme įsitikino, kad 
didžiuma nusikaltimų padaroma 
girtų žmonių. Biržuose pernai 
būdamas girtas P. Gavrilovas 
užmušė savo motiną, už ką jis 
tapo sušaudytas.

PASKAITOS IR KONCERTAS 
PLB SEIME

Kanadoje rugpj. 30 — rugs. 1, 
1963, įvykstančiame Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės seime 
paskaitas skaitys prof. S. Sužie- ' 
dėlis, red. J. Kardelis, inž. Vai- : 
das Adamkavičius, S. Barzdų- • 
kas, ir JAV LB pirm. J. Jasai­
tis. Taipgi tars žodį PLB pirm. 
Dr. Jz. Sungaila.

Be pianisto Andriaus Kuprevi­
čiaus koncerto, muzikinę progra­
mos dalį atliks smuikininkas Iz. 
Vasyliūnas (akomp. Vyt. Vasy­
liūnas), solistai dainininkai S. 
Baras ir A. Stempužienė. Taipgi 
dalyvaus jungtinis Toronto „Var­
po“ ir Hamiltono „Aušros“ cho­
ras. Seimas įvyksta Toronte.

—K. Purvinskas, ž. ū. paruo­
šų vicemin., skelbia, kad per 12 
metų Lietuvos valstiečiai pasis­
tatė 23.572 gyvenamus namus ir 
124 mokyklas. Tačiau iš jų tik 
40% turi elektrą, vandentiekį ir 
kanalizaciją.

— J. šiupšinskas liepos 7 
„Tiesoje“ kritikuoja A. Baltrū­
no romaną „Tu mane šauki“. Esą 
perdaug žiauriai atvaizduotas da­
bartinis gyvenimas Lietuvoje. 
Esą romano herojai eina nuo vie­
no butelio prie kito, iš vienų iš­
gertuvių į kitas, autorius kaps- 
tąsis menkystų sielose.

" — Komp. Rimvydas žigaitis 
1 „Lit. ir Mene“ rašo, kad jaunie- 
1 ji Lietuvos kompozitoriai Lauru- 
' šas, Bražinskas, Makaitis, Jurgu­

tis, (Barkauskas, Kairiūkštis ir 
kiti savo kūryboje nepalaiko di­
desnio ryšio su gyvenimu...

— Msgr. Vytautas Balčiūnas iš 
Italijos išvyko į PLB seimą To- 
rontan, Kanadon, kur jis vyks 
rugpj. 30, 31 ir rugs. 1 dd.

Lietuviai turi savo skyrių 
Tarptautinėje Prekybos ir Pra­
monės Parodoje Chieagoje.

Kuomet reikėjo apmokėti pa­
rodoje vietą, oficialistinės įstai­
gos atsisakė. Atsisakymo moty­
vai dalinai pateisinami...

Bet Chica gos lietuvių finansi­
nės bendrovės solidariai apmo­
kėjo lietuvių skyriui vietą.

Privati iniciatyva dabar galin­
gesnė už suvaržytą ir susilpnintą 
atstovybių ir konsulatų galią.

— Vladas Mikėnas, Lietuvos 
TSR šachmatų nugalėtojas, visa­
sąjunginėse varžybose' išėjo de­
šimtoje vietoje, surinkęs 8 taš­
kus. Nors jis nugalėjo didmeis- 
terius V. Korčnojų, surinkusį 14 
taškų ir M. Talį bei M. Talmano- 
vą, pasidalinusius po 13 ir pusę 
taškų, bet pats Mikėnas pralošė 
naujai kylantiems šachmatinin­
kams, kurie jau sudaro didelių 
pavojų didmeisteriams.

(E) —Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės įSeime numatytos pas­
kaitos ir pranešimai: rugpjūčio 
30 d. apie organizacinę PLB pa­
dėtį ir siūlomus pakeitimus kal­
bės S. Barzdukas, apie lėšų tel­
kimą visokeriopai lietuviškai P 
L B veiklai finansuoti — JAV 
LB pirm. J. Jasaitis.

Rugp. 30 d. bus trys paskai­
tos: peticija Jungt. Tautoms (J. 
Kardelis), PLB vaidmuo Lietu­
vos laisvinimo darbe (J. Matu­
lionis) ir Jaunoji karta ir lietu­
vybės išlaikymas išeivijoje (V. 
Adamkavičius).

Rugsėjo 1 d. prof. S. Sužiedė­
lis skaitys pagrindinę Seimo pas­
kaitą tema: Lietuvių tautos liki­
mas laiko ir istorijos perspekty­
voje.

Muzikinėje programoje dėl lė­
šų atsisakyta nuo simfoninio kon 
certo. Muzikinę programą atliks 
šie menininkai bei meniniai vie­
netai : smuik. Iz. Vasyliūnas 
(akomp. Vyt. Vasyliūnui) išpil­
dys Gruodžio ir Sasnausko kūri­
nius.

Toliau su dainomis pasirodys 
solistai S. Baras, A. Stempužie- 
nė, L. Šukytė ir V. Verikaitis.

Dar dalyvaus jungtinis To­
ronto „Varpo“ ir Hamiltono Auš­
ros Vartų parapijos choras, su 
minėtais solistais išpildys St. 
Šimkaus kantatą Atsisveikinimas 
su Tėvyne.

Literatūros vakaro metu, rugp. 
30 d., įvyks pianisto A. Kuprevi­
čiaus koncertas. Seimo metu ren­
giama spaudos paroda, bus dide­
lis pobūvis ir numatoma įsteigti 
Liet. Bendruomenės pereinamo- 

sporto taurė.JI

LENKAI PATARIA SEKTI 
LIETUVIŲ PAVYZDĮ

Londono Lietuvių Namuose 
įvykusiame Vasario 16 minėjime 
šiemet nebuvo prakalbų. Vieton 
jų, svečiams — lietuviams ir sve­
timtaučiams, — buvo išdalinti 
lapeliai: Kas atsitiko Lietuvoje 
pereitais metais.

Tame minėjime - vaišėse daly- 
vavusis Londono lenku dien­
raščio „Dziennik Polski“ atsto­
vas, patalpinęs platų straipsnį 
Lietuva šiandien ir rytoj. — pa­
taria lenkams imti pavyzdį iš lie­
tuvių.

Visiškai panaikinti prakalbas 
negalima. Jas sutrumpinti kai 
kur tikrai reikėtų. Atspausdinta 
suglausta informacija yra geriau­
sias ypatingai svetimtaučių spau­
dos atstovų, informavimui būdas.
NAUJOSIOS ZELANDIJOS 

LIETUVIAI
Aucklando universitetą bai­

gęs Jurgis Arimantas Cibulskis 
dirba Valstybinėje N Z Miškų 
Departamento laboratorijoje.

Ramūnas Tarvydas tame uni­
versitete gilina geologijos moks­
lo studijas.

Pedagogo diplomą įgįjęs Ge­
nius Procuta sukūrė lietuvišką 
šeimą ir emigravo į JAV.

N Z Aucklando universitete 
Saulius Petraška studijuoja in­
žineriją.

(Bent dešimtas nuošimtis Nau­
josios Zelandijos lietuvių pasie­
kė aukštojo mokslo laipsnius.

VISI GALI TOBULINTIS 
LITUANISTIKOJE

Už mokslo darbus lituanistinė­
mis temomis JAV universitetai 
suteikė Daktarų bei Magistrų 
laipsnius Antanui Klimui, Kostui 
Ostrauskui, Kostui Jurgėlai, An­
tanui Musteikiui, Jokūbui Stu- 
kui, E. Sennui ir kt.

Argentinos, Urugvajaus ir Bra 
zilijos lietuviams, studijuoja- 
tiems šių šalių universitetuose, 
yra gera proga pasitobulinti li­
tuanistikos moksle neakivaizdi­
niu būdu. Paskaitų nuorašų gavi­
mo tikslu prašoma rašyti:

Pedagoginis Lit. Institutas, 
5620 So. Claremont Avenue, 
Chicago 36, Ill., USA.
— Dr. P. Karvelis, gyvenantis 

Vokietijoje ir žymus B - nės vei­
kėjas, žymus krikdemų šulas, 
buvęs ministeris Lietuvoje, 10 
metų našlavęs ir sulaukęs 66 me­
tų amžiaus, vedė 35 metų vokie­
taitę.

— Kaune kovo 28 ir 29 dd. 
min. tarybos pirm. M. Šumaus- 
kas ir DKP CK biuro žemės ūkio 
gamybai pirm. R. Songaila ragi­
no 4.000 auditoriją sporto halė­
je, kad daugiau dėmesio būtų 
kreipiama gyvulininkystei, ku­
rios užsibrėžtas planas pernai 
neįvykintas.

— K. Donelaičio lituanistinių 
. mokyklų šokių ansambliu je Chi- 
. cagoj dalyvauja 300 mokinių. Va- 
• dovauja A. Martienė.

— E. Kuodis, J. Janulevičius, 
M. Tarabildaitė ir Maskvos Čai­
kovskio vardo konservatorijoje 
diplomuota Birutė Almonaitytė 
yra naujos Vilniaus operos pajė­
gos.

Cituodama Argentinos Lietu- - 
vių Balsą (José, el lituano mir­
ties paminėjimą) Vienybė 7. 6. 
63 pataria susimąstyti prie neži­
nomo lietuvio kapo. Tokių mūsų 
brolių kapų pasitaiko visur... 
Be lietuviško žodžio, be lietuviš­
kos gėlės, be lietuvio širdies ato­
dūsio. ..

Rašydama apie Nežinomo Lie­
tuvio Kapą Vienybė apgailestau­
ja tų tautiečių, kurie patys save 
tautine prasme nužudo, niekur 
prie lietuvių nedalyvaudami. Ra­
šo :

„O tylūs kapai tų žmonių, ku­
rie kentėjo, bet nebuvo kanki­
niai! Kurie rado gyvenimo lai­
mę, bet nebuvo laimingi! Kurie 
tarėsi gyveną prasmingą gyveni­
mą, bet liko be prasmės“ ...

— Architektas Andrius Rim­
ka, baigęs mokslą Lietuvoje, da­
bar dirbantis Australijoje, laimė­
jo premiją už jo pagamintą pro­
jektą paminklui „Southern 
Cloud“ lėktuvo, nukritusio 1931 
metais, įamžinimui. Lietuvio su­
kurtu paminklu didžiuojasi Soo- 
mo apylinkė ir visa Australija.

— Lietuvių Prekybos Rūmai 
Chieagoje paminėjo savo veiklos 
30 metų sukaktį. Bankete daly­
vavo virš 200 žmonių, nors įžan­
ga buvo 25 doleriai porai. Rūmai 
remia spaudos ii' organizacijų 
darbą. Vadovybę sudaro A. Ba­
lionas, Dr. K. Draugelis. Dr. J. 
B. Jerome, S. Belzakas, A. Valo- 
nis, iB. Šūkis, J. Kuzas, F. Rau­
donis, V. Kareiva ir kiti.

— Kaune priviso daugybė slap 
tų karčiamų, rašo „Šluotoje“ Z. 
Žiogas ii- V. Špokas. Ima beveik 
dvigubas kainas negu restora­
nuose, bet už tai nei lapė neloja. 
Geidausią biznį darančios Ruin- 
ševičienė, Kopustavičienė, Pši- 
gockienė ir kitos „kultūringų“ 
kampelių išlaikytojos.

— Jurgis Baublys papuošė De 
troito Lietuvių Centro namus 
meniškais Vilniaus, Kauno ir 
Klaipėdos herbais.

— Jokūbas Stukas, J A V gi­
męs lietuvis, radio vadovas New 
Yorke, lankęsis Lietuvoje prieš 
porą metų, New Yorko universi­
tete gavo filosofijos daktaro 
laipsnį. Disertacijos tema buvo: 
Kaip kilo modernus lietuvių tau 
tinis susipratimas.

— Justas Paleckis liepos 21 
„Tiesoje“ gyrė prieš 23 metus į 
Lietuvą įsiveržusius okupantus. 
Per radiją okupantus liaupsino 
Ant. Barkauskas.

3 KNYGŲ LENTYNA, Nr. .129, 
lapkričio - gruodžio, 1962. 
džia mecenatas Vytautas 
liūs; red. Al. Ružancovas, 
N. Walnut Str., Danville. 
USA. Metams pusantro dolerio. 
Lietuvių Bibliografinės Tarnybos 
tvarkomas žurnalas (šis Nr. 32 
pusi.) teberašomas mašinėle ir 
multiplikuojamas iki 300 egz. ti­
ražo. Knygų Lentynos leidimas 
yra būtinas. Kultūrinio darbo 
fondai jį turėtų įvesti spaustu­
vėli, jei ne savistoviai, (kas bū­
tų geriausia), tai prijungus kai­
po priedą prie kurio nors žur­
nalo, Sėjos, Lietuvių Dienų, ar 
kurio kito. KL Redakcija svei­
kintina už patalpinimą Dr. J. 
Balio straipsnio anglų kalba apie 
lietuvių, latvių ir esti) išleistas 
knygas tėvynėje ir išeivijoje pas­
kutinių 10 metų bėgyje. Dauge­
lis lietuvių intelektualų moką 
anglų kalbą ne vien anglų kal­
bos šalyse jie ir savo vietinius 
kolegas su pabaltiečių bibliogra­
fija supažindina.
® EVANGELIJOS ŠVIESA, 
kovo-balandžio, 1963. Šiame žur­
nalo numeryje telpa Liet. Krikšč. 
Susirinkimo Maldos Namų (Vi­
lla Sastre - Temperley) nuotrau­
ka per visą puslapį; kitoj Pr. 
Ožinsko padarytoj nuotraukoj 
matomas kvartetas (Andriulai- 
čiai ir Valioniai), su ponia E. Va 
lioniene prie piano.
• KUNIGAS, KURIS SURADO 
KRISTŲ, Joseph Zacchello. 4 
pusi.. Galima gauti nemokamai

’ iš c. Asuncion Nr. 41, Villa Sas­
tre, Temperley.
» DARBININKŲ BALSAS, Nr. 
52. 1963. 'Metams 1 dol. Red. inž. 
J. Vilčinskas: 1-2, Ladbroke Gar 
dens. London W. 11, Gran Breta­
ña.
• AŠ BUVAU ROMOS KUNI­
GAS, John Zanon, 4 pusi, ir pa­
veikslas.
• KARYS, birželio - liepos, 
1963.
• EAST EUROPE, birželio, 
1963.
Visos Leidyklos prašomos siųsti 
savo leidinius suminėjimui „Ar­

gentinos Lietuvių Balse“.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.

Lei- 
Sau- 
1132 
UI,

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
c. Ciudad de Paris 5836, 
Montevideo — Uruguay.
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ST. MIŠŪIKAS

Huaiįa ir Kiniia
3. KINIJOS — RUSIJOS 

PADĖTIS
Kinijos komunistai puikiai ži­

no, jog mesdami obalsį: „Viena 
partija, vienas vadas“ nepat­
rauks savon pusėn Europos ko­
munistų, o ypač Rusijos, kuri 
savo kailyje iškentėjo šio obalsio 
pasekmes. Palikdama nuošalyję 
patį obalsį, griebėsi grynai teo­
retinės sistemos, pradėjo įrodinė­
ti, kad Rusijos komunistų parti­
ja nutolo nuo marksizmo - leni­
nizmo ir reikia, girdi, grįžti prie 
pirmapradžio leninizmo, kur ki­
niečiai suplakė dvi teorijas: troc- 
kizmo skelbtą pasaulinės revo­
liucijos teoriją ir stalinizmo va- 
dizmą. Ir kaip kertinį akmenį 
pastatė, jog pasaulyje taikiai ne­
gali sugyventi kapitalizmas ir 
komunizmas.

Chruščiovas tvirtina, jog gali, 
kiniečiai griežtai tai atmeta, 
kaip didžiausią ereziją.

Bet esmėje čia slepiasi kas ki­
ta: kiniečiai nori perimti į savo 
rankas pasaulio komunizmo va­
dovybę, griežti pirmą smuiką.

Kiniečiai Trockio ne tik nepa­
miršta dėl jo pasaulinės revoliu­
cijos teorijos, bet ir dėl to, kad 
Trockis visą laiką, tuo labiau 
Stalino laikais, buvo prieš komu­
nistų susidėjimą su Čan - Kai - 
Šėku ir visą laiką reikalavo, kad 
Stalinas jokių derybų su Čan- 
Kai - šėku nevestų, bet remtų 
kiniečių komunistų partiją iki 
ana jį nuvers. Ir iš šios teorijos 
išeidami, kiniečiai tvirtina kad 
su priešu jokių derybų negali 
būti, bet vien nuolatinė kova, 
šaltas ar karštas karas, žiūrint, 
kaip naudingiau.

Bet reikia nepamiršti kai ku­
rių pagrindinių skirtumų tarp 
Kinijos ir Rusijos padėties: Ru­
sija jau gyvena beveik 50 metų 
porevoliucinio perijodo laikus, 
gi Kinija, galima sakyti, savo re­
voliucijos įkarštyje. Kinija šian­
dien gyvena tuos laikus, kaip 
Rusija, kuomet baigė savo pilie­
tinį karą 1921 m. Kinija šiandien 
dar atsilikusi nuo pasaulio, kaip 
Rusija buvo 1918 m., o Rusija 
šiandien turi savo sunkią pramo­
nę ir gyvena atominę erą. Kini­
ja dar revoliucinio gaisro pačia­
me sūkuryje, gi Rusija jau per­
gyveno ne tik revoliuciją, bet ir 
Napoleono laikus, kaip Prancū­
zija po savo revoliucijos ir jos 
NAUJOJI KLASĖ (komunistų 
aristokratija) yra įsitvirtinus, 
kaip Prancūzijos buržuazija Na­
poleono III laikais.

Ir šis, bei kiti skirtumai pa­
dėtyje ir yra svarbiausia prie­
žastimi, kad Kinijos ir Rusijos 
komunistų partijos turi eiti skir­
tingais keliais. Ar jau komunis­
tai „materialistai“ nebenori pri­
pažinti ekonomijai jokios reikš­
mės?

Be to, Rusijos komunistai šian­
dien yra tokioje pat padėtyje, 
kaip krikščionybė V — VI am­
žiuje.

Krikščionys, iš karto būdami 
vien vergų tikyba, atsidūrė Ro­
mos imperatorių rūmuose, virtę 
valstybinę tikybą, negalėjo to­
liau piršti savo vergų tikybos, 
turėjo persigrupuoti, turėjo virs­
ti valdančiosios klasės tikyba. 
Maža to, atgyveno ir ankstyvesnė 
tikybos skleidimo taktika. Pir­
mieji krikščionys skelbė krikščio­
nybę vaikščiodami iš miesto į 
miestą, lankydamiesi vargšų kvar 
faluose. Iš apačios skelbė krikš­
čionybę. Bet atsidūrę imperato­
rių rūmuose, įsigalėję kaip impe­
ratoriaus tikyba, virtę popiežiais 
masėms skelbti savo tikybą, 
vaikščiojant dulkėtais keliais, 
paskaitė neproduktyviu, nesėk­
mingu, nereikalingu. Daug pa­
togiau įsiskverbti su savo misi­
ninkais į pačius karališkus rū­
mus kituose kraštuose ir iš ten,

intrigų ir pažadų bei diplomati­
jos būdu, patraukti krikščiony- 
bėn karaliaus moteris, jo meilu­
žes, rūmininkus, o per juos vė­
liau patraukti ir patį karalių. 
Gi kuomet karalius apsikrikštys, 
jau jis pats suras būdus apkrikš­
tyti savo pavaldinius.

Toks kelias ir trumpesnis, ir 
tikresnis.

Tokiu kelių nutarė eiti Chruš­
čiovas.

Kam užsienyje organizuoti 
gausią, masinę ir proletarinę ko­
munistų partiją, kuri jokiu bū­
du su šautuvais ir kulkosvai­
džiais jokios revoliucijos niekad 
nepadarys? Kam leisti milijonus 
tuščiai propagandai tarp darbi­
ninkų, kad geriau ir pigiau viso­
se užsienio valstybėse įkurti ne­
gausias „Penktas Kolumnas“, ge­
rų agentų kadrą ir per juos tie­
siog lįsti valdžion dar valdžios 
nepaėmus įsiveržti į universite­
tus, į profesines sąjungas (sindi­
katus) vadais ir tt. O šitie žmo­
nės jau mokės verbuoti „idioti-

MAO TSE TUNGAS, 
metęs pirštinę Chruščiovui, ¿ieš­
kančiam taikaus sugyvenimo ¿u 

kapitalistiniu pasauliu.

jieš-

nius pakeleivius“ bendradarbiavi 
mui. Ir šie visi žmonės mokės ge­
rai privesti pačią, kapitalistinę 
valdžią prie bankroto.

Partija turi virsti špionažo, 
gerą strategų, partizaninių kovų 
žinovais, o ne paprastais tam­
suoliais agitatoriais, kaip anks­
čiau, kuomet su keliais šautu­
vais, menkom barikadom buvo ga 
Įima versti carus.

Partija turi daugiau kreipti 
dėmesio į inteligentiją, nors ir 
nei kiek ne geresnę. Kaip bebūtų 
griežtos Rusijos satelitij valdžios 
Lenkija, Čekoslovakija), jose vis 
gi dar daug lengviau kvėpuoja 
ma, negu pačioje Rusijoje, o kas 
Rusijoje ji puikiausiai gyvena ir 
tuo bus galima ją suvilioti. Dar­
bininkų masių dar šiandien ne­
patrauksi savon pusėn tuo, kas 
pasiekta Rusijoje.

Maža to, ir tai svarbiausia, Ki­
nijos žmonės, dargi be bambuko 
sienos, nepamatys užsienyje, savo 
kaimynystėje, geriau gyvenančių 
nes visa Azija paskendus skurde, 
o Rusijos žmonės, nors ir už ge­
ležinės sienos, ne tik mato, bet, 
kas svarbiausia, jaučia užsienio 
gyvenimą, jis juos vilioja. Be to 
reikia nepamiršti, jog kiniečiai 
iš savo praeities nekenčia balta­
odžių, juose yra rasinė neapy­
kanta ir kiniečiai gali geriau iš­
vystyti neapykantą prieš euro­
piečius, negu rusai, kurie, kaip 
bebūtų save skaito baltaodžiais 
su savotiška, nors neparodoma, 
savigarba. Kiniečiai gali panau­
doti prieš pačius rusus tokį pap­
rastą argumentą: „Mūsų drau­
gai rusai klysta, nes užsikrečia 
visų baltaodžių ligomis“.

('Seka tęsinys)

KULTŪRINIO DARBO BARUOSE 
MŪSŲ RADIO VALANDĖLĖS 

ARGENTINOJE
A. L. Balse daug kartų buvo 

agituojama už vienintelės radio 
valandėlės „Ecos de Lituania“ 
rėmimą. (Radio Antártida, tre­
čiadieniais 18:30 vai.) Vienok 
mūsų bendradarbiai teisingą kri­
tikos žodį pasakė ir jos vadovy­
bės adresu, kritikuodami progra­
mų menkumą ir užsispyrusį jos 
vadovybės nuolatinį garsinimąsi 
slaviškomis pavardėmis. Vieton 
skirtis nuo slavu], vadovų pade­
dama klaidinti vietinė visuome­
nė, kurios didelė nesiorijentuo- 
janti dalis ir taip mus giminiuo­
ju su slavais...

Dabar sužinome, kad rėmusie- 
ji tą valandėlę Šv. Cecilijos cho­
ro choristai ir ateitininkai įsis­
teigė lietuvišką pusvalandį „Li­
tuania en el Recuerdo“, (LR 2, 
Radio Argentina, šeštadieniais, 
14:30 — 15 vai.).

Konkurencija sveikas dalykas. 
Vienok „Lietuvos prisiminimų“ 
organizatoriai perdaug lengva­
būdiškai tą svarbų reikalą spren 
džia. Nepakanka surinkti po ke­
lis tūkstančius pezų iš gerašir­
džių mūsų patriotų „trijų mėne­
sių bandomajam laikui“, bet rei­
kalinga ir dėl pačios programos 
kalbėti, duoti ją geresnę, negu 
esamoji. Jeigu žmogus aukoja 
tūkstančius, tai jis privalo turė­
ti ir balso teisę sykiu reikalą ap­
tariant. Juk turime Argentinos 
Lietuvių Spaudos ir Organizaci­
jų Tarybą, kuri jau ne vieną kil­
nų sumanymą parėmė. Be rimto 
aptarimo joje, be planingo rei­
kalo išgvildenimo ir gerai pa­
ruošto vykinimo, visą koloniją 
liečianti užsimojimai lieka pana­
šūs tik tarpusavei srovinei ko­
vai, kurioje ne visi panorės da­
lyvauti.

Kitame ALB. Nr. bus daugiau.
Antena.

BUENOS AIRES rytiniai ir 
vakariniai dienraščiai maloniai 
paminėjo Argentinos Lietuvių 
Balso 35 metų sukaktį.

PUOŠNUS PERGAMINAS 
A. L. BALSUI

Pasveikinimai su morale ii- ma­
teriale parama Argentinos Lie­
tuvių Balsui iš visos Argentinos 
ir nuo mūsų skaitytojų iš užsie­
nių.

Labai puošnų pergaminą A. L. 
Balso 35 metų darbo sukakčiai 
paminėti atvežė Elena ir Kajeto­
nas Valioniai iš Temperley, ku­
riame įrašytame ponios Elenos 
Valionienės eilėrašty skaitome:

Skambėk, kaip varpas sida­
brinis, / Aiškiausiu, tyru tie­
sos garsu pasaulio lietuviams; / 
Ukdyk ir žadink meilę jiems Lie­
tuvos — tėvynės, / Jos bočių gar 
bę, jos grožį didingą pranešk ir 
jų ainiams.

Sveikinu Tave, mielas BAL­
SE ¡/Bujok, kaip lig šiol bujo­
jai, bujok, žydėk ir auk;/Dar 
milijonus žodžių Tu iš raidžių 
sukalsi, / Dar laukia Tavęs visur 
išsisklaidę Tavo tautiečių dauk!

4> Maloniai kviečiame Tamstą su šeima į Argentinos Lietuvių
< Prekybininkų ir Pramonininkų Sąjungos rengiamą.
<> VAKARIENĘ
V su įdomia programa, kuri įvyks ARGENTINOS LIETUVIŲ
V CENTRO patalpose, Tabaré 6950, Buenos Aires, 1963 9. 7
Y d., 21 vai. Vėliau šokiai prie linksmos muzikos.
x Vakarienės pelnas yra skiriamas Lietuvių Centro Rūmų už-
Y baigimo darbams.
4> Įžangos gaunamos iš anksto Lietuvių Centre ir pas sekančius 
4> Sąjungos narius:
< Pp.: Bukevieius, TE. 50-9723; Čikštas — 67 -5663; Eidu- 
4> konis — 22 - 5461; Geigas — 208 - 9578; Kaminskas —
< 50-1928; Sruoga — 69-8515; Sudnius — 621-0821; Sur-
< vila — 31 - 8446 ir 72 - 8523. Redakcijose: A. L. Balso —
< 60-3153; Laiko — 208-5027. A. Mičiūdo — 60-0298.

MŪSŲ ORGANIZUOTUMAS 
IR SUSIKLAUSYMAS

Senieji ir naujieji Lietuvos 
išeiviai, kaip lygiai Argentinoje 
gimę sąmoningi lietuviai, sudaro 
tą mūsų visuomenę, kuri yra tau­
tinio išsilaikymo viltis šioje pa­
dangėje. Tokia padėtis yra viso­
se užsienio lietuvių kolonijose.

Kad mūsų Argentinos lietuvių 
kolonija yra giliai patriotinė ir 
sąmoninga, įrodo tas faktas, kad 
kiekvieno lietuvybei svarbesnio 
įvykio proga, jos kolonijos na­
riai aktyviai pasireiškia. Tas aiš­
kiai pasireiškė Kipro Petrausko 
su kolegomis gastrolių proga, 
Aldonos Stempužienės koncertų 
ir kitomis panašiomis progomis. 
Svarbių įvykių progomis pasi­
reiškia kolonijos organizuotumas 
ir susiklausymas. Reikšmingiau­
sių įvykių svarbiausias apibū- 
dintojas ir skątintojas visuomet 
buvo ir yra Argentinos Lietuvių 
Balsas.

O dabar yra sukaktuvinis A. 
L. Balso 35 metų darbo minėji­
mo mėnesis. Jin specialiai át- 
vyksta iš JAV seniausio pasauly­
je savaitraščio Vienybės redak­
torė Salomėja Narkėliūnaitė su 
naujausiomis filmomis iš viso pa­
saulio lietuvių dabartinio gyve­
nimo ir nufilmuoti visus A. L. 
Balso minėjimo parengimus, kad 
ir JAV lietuvius supažindintų su 
Argentinos lietuviais.

Visi dalyvaukime istorinės 
reikšmės įvykiuose, parodydami 
savo susiklausymą ir organizuo­
tumą: A. L. Centre šį šeštadienį, 
rugpjūčio 17, ir kitą šeštadienį, 
rugpjūčio 24; Susivienijime sek­
madienį, rugpjūčio 18; Berisse 
rugpjūčio 25 ir kituose kultūri­
nio pobūdžio pobūviuose.

ŠEIVA.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

SVEIKINIMAI PLAUKIA 
IŠ VISŲ ŠALIŲ

Argentinos Lietuvių Balso 35 
metų spaudos darbo sukakties 
proga, apart anksčiau paskelbtų, 
atėjo šie pasveikinimai:

Dr. JUOZAS SUNGAILA, Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdybos pirmininkas, prisiuntė 
nuoširdų pasveikinimą iš Kana­
dos.

JUOZAS J. BACHUNAS, žy­
miausias spaudos darbo mecena­
tas, savo malonaus pasveikinimo 
priedui prisiuntė rinkinį vertin- 
gų lietuviškų knygų iš JAV.

INŽ. VALDAS ADAMKAVI- 
ČIUS iš JAV prie savo pasveiki­
nimo pridėjo 10 dolerių A. L. 
Balso spaudos darbo naramai.

PROF. JOKŪBAS J. STU- 
KAS, sveikina jo vadovaujamos 
„Lietuvos Atsiminimų“ radio va­
landėlės ir jo pirmininkaujamo 
Pasaulinės New Yorko parodos 
lietuvių komiteto vardu, prijung­
damas 3 dolerių čekį A. L. Balso 
prenumeratai.

JUOZAS MIKLOVIS DAUK- 
ŠYS, bendradarbis iš Montevi­
deo, prie savo sveikinimo prijun­
gė 50 urugvajiškų pezų A. L. 
Balso spaudos darbo paramai.

ARGENTENOS LIET. CENT­
RO malonų sveikiniuą prisiuntė 
pirmininkas Jurgis Ziberka ir 
vicepirmininkas Vytautas Bal­
čiūnas.

MATAS KLIMAS, bendradar­
bis iš Rosario, prie savo pasvei­
kinimo prijungė $ 100.

ANDRIUS JAKUBAUSKAS, 
ilgametis A. L. Balso bendradar­
bis ir rėmėjas, sveikindamas sa­
vo ir savo šeimos vardu, ragina 
visus gerbiamus skaitytojus atsi­
liepti su parama.

VILLA SASTRE LIETUVIŲ 
SVEIKINIMAS

Argentinos Lietuvių Balsui mi 
nint 35 metų sukaktį, Villa Sas­
tre - Temperley lietuviai sveikina 
Pietų Amerikos lietuvių spaudos 
veteraną Argentinos Lietuvių 
Balsą, kuris niekuomet neatsisa­
kė skelbti mūsų veiklos eigą.

Linkime geriausios kloties ir 
ištvermės lietuvybės gaivinimo 
darbe, o material? paramą siun­
čiame kiekvienas atskirai.

Jonas Zurba, Stasys Veikalas. 
St. Pauliukėnas, L. Zlotkus, 
Ant Vidžiūnas, J. Stasiulevi­
čius, Ona (pavardė neišskaito­

ma).
Temperley, 8. 8. 63.

SVEIKINU SUKAKTIES 
PROGA

Sveikindamas Argentinos Lie­
tuvių Balsą 35 meti] darbo su­
kakties proga, siunčiu Giro Pos­
tal Nr. 389380 sumoje $ 1.000 
savo prenumeratai iki 1964 metų 
ir perviršį skiriu A. L. Balso 
spaudos darbo paramai.

Julius Romansevičius.
Reconquista, Santa Fe.

ŽODIS IŠ BRAZILIJOS
Pas mus, kaip jau žinote, la­

bai didelė krizė, tiek ekonominė, 
tiek politinė. Dirbame dvigubai 
daugiau, kad uždirbti pusę tiek, 
kiek anksčiau.

Dėkojame už fotografijas, nu- 
1 imtas mano su žmona lankymosi 

Argentinoje proga. A. L. Balso
> darbo paramai siunčiu 5 US do­

lerius.
Mečys Paleckis, Jr.

> Sao Paulo, 26. 6. 63.

i

Pu slapia trečias

Generólas José de San Martin, Argentinos išlaisvintojas iš Ispanijos ka­
ralių jungo. Išvalęs Argentiną nuo okupantų, su savo kariuomene jis pe­
rėjo Andų kalnus ir išlaisvino Chile ir Perú. Jis yra taip didis, kaip Ve­
nesuelos išlaisvintojas Bolivar. San Martin gimė Buenos Aires provinci­
jos miestelyje Yapeyú vasario 25, 1778; mirė ištrėmime, Prancūzijos Bou­
logne Sur Mer rugpjūčio 17, 1850. Jo palaikai pargabenti Argentinon. Atsi- 
dėkodamos už savo išlaisvinimą tautos jam pristatė daugybę paminklų; dau­
gelis vietovių, mokslo įstaigų, draugijų ir didmiesčių gatvių pavadinta jo 
vardu. Visa Argentina ši ą savaitę iškilmingai mini jo mirties sukaktį.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO
35 METŲ SUKAKTIES MINĖJIMAS ŠĮ ŠEŠTADIENĮ!!! 
DALYVAUDAMI ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO MINĖJIME 
GALITE LAIMĖTI VERTINGŲ DOVANŲ. PASINAUDOKITE!

KELIONIŲ BIURAS !

Corrientes 846

(Galería Porteña)

OMEGA TE. 40-8090/8052

Buenos Aires

SUTVARKO KELIONES I AI VAIS IR LĖKTUVAIS 
Pl GI A USIOMIS KAINOMIS 

Sutvarkome atsikvietimą iš Lenkijos. 
Patarimai nemokamai

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

• SERVICIO DE CALIDAD — 
o AMBULANCIAS —
» SEPELIOS —
• CASAMIENTOS —

T. E. 243 - 5654
Temperley
Casa Central:

Av. Necochea 11070, 
(Ex Av. Pavón)

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Gribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100) 

GAO
Skyrius:

Buenos Aires 525 — SALTO

L. de Zamora
Sucursal:
Balearse 510,

$

-

PAKETUI HUSIION
Dabar taipgi siunčiame maisto paketus
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų.
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI­
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VIL­
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERIKO­

NIŠKĄ TABAKĄ.
INFORMACIJOS RAŠTINĖJE:

Central Europea
TUCUMAN 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558; 32-4124

té
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Moteris ir Pasaulis
A. L. BALSO BENDRADARBĖ 

ŽURNALISTŲ KONGRESE 
Rio de Janeiro įvykusiu Brazi­

lijos žurnalistų kongresai! tapo 
pakviesta Argentinos Lietuvių 
Balso bendradarbė, rašytoja Gra 
žiną Opaitė Boleckienė, kuri pa­
darė platų pranešimą apie lietu­
vių išeiviją ¡Pietų Amerikoje ir 
apie Lietuvos padėtį.

Buvusiai „Lietuvos Žinių“ dien 
rašeio ¡Kaune bendradarbei, da­
bar puošiančiai mūsų laikraštį 
savo feljetonais ir reportažais, 
žurnalistai kėlė ovacijas.

Gražina Boleckienė neseniai 
lankėsi Europoje, kur jos vyras, 
inž. Boleckis, buvo nuvykęs su­
sipažinti su moderniška laivų sta 
tyba Vakarų Vokietijoje ir kito­
se Europos vietose. Grįžusi Bra­
zilijon savo įspūdžiais pasidalino 
su mūsų skaitytojais. Pažymėti­
na, kad 1961 metais A. L. Balso 
leidėjai O. P. Ožinskai aplankė 
rašytoją Rio de Janeiro. Rinkti­
niai rašytojos Boleckienės felje­
tonai surinkti ir greitu laiku bus 
išleisti A. L. Balso Leidyklos 
atskira knyga.

Visiems lietuviams yra didelė 
garbė, kad mūsų intelektualai 
garsina lietuvių vardą tarptauti­
niuose sluoksniuose.

ALB Koresp.
— Margarita Rutkauskaitė, ra 

šytojo ir poeto Jono Rutenio 
duktė, išrinkta „Miss St. John’s 
University“ gražuole.

— Dail. Aleksandra Vitkaus­
kaitė Merker turėjo visą eilę sa­
vo kūrinių parodų JAV.

MOTINOS DIENOS MINĖJI­
MAS STUTTGARTE

(E) — Gegužės 12 d. šalia ki­
tų Vokietijos lietuviškų telkinių, 
ir ¡Stuttgarte, P L B vietos apy­
linkė Bad Cannstatte surengė 
vykusį Motinos Dienos minėjimą.

Kalbėjo apyl. pirm. S. Baub­
lienė, ilgesnį žodį tarė kun. J. 
Stanaitis, J. Sokaitė paskaitė re­
feratą tema: „Masinis lietuvių 
trėmimas ir motinų kančia“. Pia­
ninu skambino M. Heine (latvai- 
tė), buvo mažų mergaičių dekla­
macijos. Gausiai susibūrus Stutt- 
garto ir apyl. lietuviams, senes­
nio amž. motinos apdovanotos. 
Motinos ir mažieji pavaišinti.

VIEŠA PADĖKA
Oninių proga maloniai prisimi­

nusiems — sveikinusiems asme­
niškai ir laiškais, — negalėdama 
kiekvienam atskirai padėkoti, 
jaučiu pareigą viešai išreikšti 
mano giliausią padėką:

A. L. Centro pirmininkui J. 
Ziberkai, vicepirmininkui Vyt. 
Balčiūnui ir A. L. Centro An­
sambliui, kuris per savo nares 
Nelidą Misiūnaitę ir Veroniką 
Žiukaitę 26. 7. 63 atsiuntė gėlių, 
o taipgi už ypatingais sveikini­
mus VI. Germanavičiui iš Kana­
dos, Elenai Hornaitei Miklovie- 
nei iš Montevideo, Nelidai Za- 
vickaitei ir visiems prisiminu­
siems vardinių proga.

Su aukšta pagarba,
ONA G. OŽINSKIENĖ.

PASAULINIS LIETUVAITĖS 
REKORDAS

Vienybės laidoje iš 21. 6. 63 
patalpintas trijų metų amžiaus 
lietuvaitės Irutės Gečiūtės pa­
veikslas sykiu su jos dainavimo 
mokytoju muziku J. ¡Bertuliu ir 
akompanuotoju pianistu Ąžuolu 
Stelmoku. Pasirodo, kad trijų 
metų amžiaus Irutė įdainavo į 
ilgo grojimo plokšteles 4 muziko 
J. Bertulio dainas: Rūta ir kati­
nėlis; Lietuva; O, atsimenu na­
melį, ir Audronė ir voveraitė. 
Taipgi įdainavo po vieną dainą 
šių kompozitorių: -Kur bėga Še­
šupė — Č. Sasnausko; Vėjo du­
kra — St. Šimkaus; Mamytė — 
O. ¡Shima, ir Aš žinau -— A. li­
niuko.

Irutė yra pirmutinė tokio jau­
no amžiaus „solistė“.

Dienraštis New Herald savo 
pirmą puslapį papuošė Irutės Ge­
čiūtės paveikslu (9. 5. 63), pažy­
mėdamas, kad ši lietuvaitė yra 
jauniausia scenos žvaigždė pa­
saulyje. 'Pageidauja, kad įdai­
nuotų ir angliškas plokšteles.

Aiški Irutės tarena gali būti 
vaikams pavyzdžiu.

Svajonė.
— Elena Žukauskaitė sukuria 

šeimos židinį su savo sužadėtiniu 
Julio Pandóla. Vestuvės įvyks 
rugsėjo pabaigoj, 1963, Montevi­
deo.

— Vera Stankaitytė, teatro 
Colon šokėja, gastroliavusi gele­
žinės uždangos srity, dabartiniu 
metu dažnai matoma šokant TV 
C 11 programose.

VIENYBĖ APIE MUS
Seniausias lietuvių laikraštis 

pasaulyje, 77 metai einantis Broo 
klyne, savo laidoje iš liepos 12, 
1963, pateikia visą eilę kronikų 
iš Argentinos lietuvių gyvenimo, 
paimtų iš Argentinos Lietuvių 
Balso. Oro paštu gautoje Vieny­
bės laidoje rašoma apie:

SLA Jaunimo Teatro, Irenes 
Andriuškaitės Stankevičienės re­
žisuojamų „Advokato patarimų“ 
statymą Dr. V. ¡Kudirkos salione, 
SLA 49 m. sukaktį minint 27. 7. 
63.

SLA nutarė pirkti visus Lietu­
vių Enciklopedijos tomus.

Argentinos Lietuviu Balsas 
spausdina inž. Juozo Bukevi- 
čiaus parašytą knygelę apie Da­
rių ir Girėną. Išeivių Dienos ir 
Birželio trėmimų minėjimai Ar­
gentinoje.

Dr. J. Basanavičiaus vardo A.
L. Centras atgaivino lituanisti­
nius kursus; Rambyno montažas 
„Ar aš tau, sese, nesakiau“, — 
ir kitos A. L. Bals»' kronikos.

Vienybės redaktorė, žurnalistė 
Salomėja Narkėliūnaitė atskrido 
į Bs. Aires rugpjūčio 14, 7 :40 v. 
ryto, kad dalyvauti mūsų A. 
L. Balso 35 metų sukaktuvių mi­
nėjime, padaryti pranešimus, pa­
rodyti jos užpernai Lietuvoje su­
suktus filmus ir nufilmuoti Ar­
gentinos lietuvių susirinkimus.

— Salomėja Narkėliūnaitė ra­
šo Vienybėje, kad Dariaus ir Gi­
rėno žygis yra šviesiausias mūsų 
tautos žmonėms kelrodis, švie­
sesnių kelrodžių šiuo metų lietu­
vių tauta dar neturi, — rašo re­
daktorė.

— Jaqueline Kennedy, JAV 
Prezidento žmona, 7.8.63 pagim­
dė antrą sūnų. Turi ir dukterį. 
Naujagimis, per anksti gimęs, po 
kelių dienų mirė

KASDIENINIAI REIKALAI 
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LIETUVAITĖS URUGVAJUJE
Onines 26. 7. 63 savo draugų 

tarpe iškilmingai atšventė Mon­
tevideo mieste savo namuose po­
na Ona Steponaitytė de Rey, Ona 
Linevičiūtė de Borsani, Ona Go- 
daitė Zupkienė, Ona Kaluzevi- 
čiūtė Satygienė, kur dalyvavo A. 
Bartašiūnas, E. Jusys ir kiti de­
mokratinės visuomenės atstovai.

Alfonso Bartašiūno namuose 2. 
8. 63 įvyko vaišės, kuriose daly­
vavo kolonijos pirmūnai. Lietu­
viškomis dainomis puotą padabi­
no ponia Lueija Grišonienė.

Erna Birutė Laucius Balčytis 
pasekmingai darbuojasi savo at- 
sakomingoj tarnyboj UTE švie­
sos bendrovės raštinėje.

Elena Horn Miklovienė 5. 8. 
63 atšventė savo gimtadienį. Da­
lyvaujantis inteligentiškas lietu­
vių jaunimas kalbėjo gražia lie­
tuvių kalba, kuri į kietas galvas 
neįeina.

Lituania en el Uruguay C x 50 
minėjo savo darbo 3 metų sukak­
tį 3. 8. 63. Tos radio valandėlės 
„Lituania en el Uruguay“ vedė­
jas J. Vaštakas gavo daug pas­
veikinimų. Lino Lito.

— Pranas ir Bronė Račytė 
Galbuogiai savo namuose Valen­
tin Alsinoje 3. 8. 63 suruošė gra­
žią vakarienę, kurioje dalyvavo 
vaišingų šeimininkų duktė Bru­
na Galbuogytė su sūnum Marce­
linu Stanevičium, Kaz. ir St. Na­
vickaitė Norkai, Ant, ir E. Šliu- 
paitė Norkai, klebonas kun. Vyt. 
Palubinskas (atlikęs namu paš­
ventinimą), svečias iš JAV St. 
Mažintas su savo giminaičiais 
Gokais ir J. Bartkum, kurį Ma­
žintas, grįždamas savo autu, ga- 
bensis į JAV.

VIOLETOS MUŠKETAITĖS 
IŠLEISTUVĖS

Leono ir Onos l’etrulionytės 
Mušketų, plačiai žinomų ne tik 
vilniečių tarpe bet ir visai Bue­
nos Aires lietuvių kolonijai, kai­
po visuomeniško darbo rėmėjų 
duktė Violeta, 31.7.63, išvyko į J 
A V aplankyti savo pusbrolį Al­
fonsą Pivoriūną su šeima, kuris 
po II Pasaulinio Karo įsikūrė 
Chicagoj'e, ir kitus gimines bei 
draugus, kurių Violeta turi įvai­
kiuose JAV miestuose.

Išleistuves Violetai suruošė jos 
jaunystės ir mokslo draugai-gės 
bei pažįstamas jaunimas ir dėdė. 
Adolfas su šeima, o 28.7.63 išleis­
tuves suruošė tėvai.

Ta proga Mušketų namuose pa 
grota visos L. Mušketo šeimos 
pagaminta atmintinė plokštelė, 
Leonui su sūnum stud. Rikardu 
grojant akordeonais, poniai O. 
Mušketienei dainuojant ir Viole­
tai skambinant pianu.

Išleistuvėse tą dieną dalyvavo: 
Leonas ir Ona Mušketai, brolis 
Rikardas, dėdė Adolfas su šei­
ma, Petras Žemaitis su šeima, P. 
Ciabis su šeima, Jz. Zoruba, p-lė 
O. Meškauskaitė ir P. Ožinskai.

Po skanių pietų, kaip įprasta 
L. Mušketų namuose, pagrota 
lietuviškos muzikos gabalėlių, pa­
sišokta ir nusifotografuota at­
minčiai. R. I.

— Operos solistė p. E. Karde­
lienė savo konservatorijoje yra 
paruošusi visą eilę lietuvaičių 
dainininkių. Solistės vyrui, N. L. 
redaktoriui Jonui Kardeliui 7. 6. 
63 m. sukako 70 m. amžiaus. Su­
kaktuvininko adresas: 7722 Geor 
ge Street, LaSalle, Montreal 32, 
Quebec, Canada.

A. L. Centro Ansamblis su soliste Zuzana Valatkaite pryšaky, kuris pasirodys publi­
kai su geriausiais numeriais šį šeštadienį A. L. Centro salione, c. Tabaré 6950, Villa 
Lugano. Šio šeštadienio parengime bus filmuojama visa publika ir scenos dalyviai. 
Pradžia punktualiai 21:30 vai. Po programos ir vaišių šokiai jaunimui. Dalyvaukime! 

V. Mušketaitę išlydint į JAV 31.7.63 aerodrome Ezeiza. Iš kairės: V. žemai* 
tienė, E. Čepulėnienė, Laima Šimkutė. A. Lio, Violetos tėvai, A. Žemaitytė, 
Violeta su gėlėmis, už jos brolis stud. R. Mušketas, dėdė Adolfas su šeima, 
St. Noreika, P. Čepulėnas, A. Misiūnienė ir G. Bukevičiūtė. Foto: P. Ožinsko.

TRUMPAI
PIENBURNIŲ KARAS 

CHICAGOJE
Naujienų korespondentas pla­

čiai aprašo pienburnių muštynes, 
įvykusias Velykų pirmą dieną 
lietuvių apgyventame Chicagos 
rajone, Bridgeporte.

Mušeikos, visi jaunesni negu 
20 metų amžiaus, suvažiavo sa­
ve automobiliais prie Emerald ir 
¡South Halsted gatvių ir ėmė 
snukiuotis. Vienai pienburnių 
grupei vadovavo vyrukas, kitai 
mergina. Kruvinų muštynių pa­
žiūrėti susirinko didelė minia.

Rezultatai vienas ligoninėje, o 
25 mušeikos šaltojoj.

¡Pienburniai lieka pienburniais, 
kad ir savais automobiliais važi­
nėja. D. Saulėnas.

— Jūratė Irokaitė, prieš 5 me­
tus iš Brazilijos atvykusi į JAV, 
Urbanos universitete baigė pran­
cūzų ir ispanų kalbų ir literatū­
ros kursą ir tęsia studijas Kali­
fornijos universitete, ¡Berkeley.

Tintorería Continental
Pavieniai ir urmo darbai

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE.922-0114
c. Cosquin 5571, V. Lugano.

¡Skyrius:

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas

AKINIAI - FOTO APARATAI
Savo Laboratorijoje priima:

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876
(Frente Club Pomona, Moron)

TE. 629-Moron-( -6488
Casilla de Coreo 42, Moron.

IŠ VISUR
LIETUVAITĖ VADOVAUJA 

12 TAUTŲ TEATRUI
Nepriklausoma Lietuva rašo, 

kad Toronto apylinkėse veikia 
22 paskiri tautinių grupių teat­
rai.

Tie teatrai, arba vaidintojų 
būreliai, priklauso dvylikai ats­
kirų tautų. Jų artistai susitarė 
ir įkūrė bendrą ateivių teatrą, 
kurio režisierium išrinktas estas 
Rein Andre, o pirmam vaidini­
mui pasirinktas olando Van Dru- 
ten veikalas „I remember, ma­
ma“ (Aš pamenu, mama).

Vyriausią mamos pagelbinin- 
kės rolę jame vaidina Hamiltono 
lietuvių mėgėjų teatro Aukuro 
režisierė E. Dauguvietytė - Ku­
dabienė, vėlionies Kauno Valsty­
binio Teatro režisieriaus duktė, 
padėjusi sukurti šį tarptautinį 
teatrą. Organizavime dalyvavo 
Stepas Ramanauskas ir A. Sima­
navičius iš Toronto.

Veikalas statytas pirmaeiliuose 
JAV teatruose. Lietuviai ir kiti 
ateiviai jį vaidins anglų kalba 
Kanados publikai. Ona.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose.
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
nžsakvmai

O

Dré. Danuié Ginteryté
Medicinos Gydytoja 

(Clínica Médica)
Priima ligonius antradieniais, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais nuo 15 iki 19 vai.
Piedrabuena 5570

O
Villa Lugano

— Alicia Kaufmanaitė, baigu­
si Komercinę gimnaziją Santa 
Fe mieste ir fizinio lavinimosi 
aukštąjį kursą, mokytojauja 
dvejose mokyklose. Yra pasižy­
mėjusi tarptautinių sporto olim­
piadų dalyvė. Jos tėvas, Gusta­
vas Kaufmanas, yra nuo Kalva­
rijos, motina Marijona Varna- 
girytė nuo Liubavo, abu Mari­
jampolės apskrities. Du Alicijos 
broliai, taipgi Argentinoje gimę, 
Santa Fe mieste yra sukūrę savo 
šeimas. J. R.

— Drės Aldonos Šlepetytės or­
ganizuota lietuvių tautinių šokių 
grupė veikia ¡Paryžiuje, nepai­
sant, kad organizatorė ir daly­
vės I. Marijošiūtė, F. Pabilioniū- 
tė, G. Vaičiūnaitė, D. Paramskai- 
tė ir kt. išvyko į JAV. Akordeo­
nu šokėjus lydi Birutė Šlepetytė - 
Venckuvienė.

— Kazys Tamašauskas iš Co­
modoro Rivadavia, sveikindamas 
A. L. ¡Balsą, prisiuntė prenume­
ratą su priedu ir dėkoja už at­
siųstus Dirvos egzempliorius to- 
limon ¡Patagonijon.

— Giedra Kalpokaitė dažnai 
matoma šokant Australijos tele­
vizijoje.

LIETUVIAI FOTOGRAFAI
Antanas Kirstukas —

Pje. R. O. de Zarate 3470.
Pranas Ožinskas —

José Leon Suarez 5684, 
Villa Lugano. TE. 60-3153.

ALB ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku­

dirkos vardo rūmuose, Av. San-
ta Fe 3175, Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, Adroguė, prov. Buenos Ai­
res.

Alfonsas Markus, Punta Are­
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

Alfonsas Kublickas, Studio 
Cine - Foto Public, Rua Direita 
235 — 5 And. 52, ¡Sao Paulo, Bra­
sil.

Gerb. skaitytojų patogumo dė­
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita- 
vimus, sutaupydami kelionės iš- </ > 
laidas. Balso Administracija
@ NAPOLEONAS LATVYS, <► 
kupiškėnas, gimęs 1888 metais, < ► 
gyvenęs Anglijoje ir JAV, naš- <£> 
lys, „jubilado“, sodininkas, gy- <> 
veliantis savuose namuose: Ita- 
piru 2846, Lanus, — įieško lietu- fk 
vaitės apsivedimo tikslu. (1-2

DRA. ANA ROSA MISKUNAS 
CHIRURGĖ — DANTISTĖ

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai. 

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145

Buenos Aires

gj LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

Dr. L. MACKEVIOIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 2—24 
T. E. 89-5486

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

M. BALTAĮTYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 — Valentin Alsina 

VISOKĮ STATYBOS DARBAI 
Sudedamos grindys, „Flexiplast“ 
ir t. t„ Statybos darbų rangovas 

EUGENIO VAICEKĖNAS 
Tabaré 6982 — Villa Lugano, 
Buenos Aires — T. E. 60 - 0528

16 vai. (4 vai. po pietų)

GROŽIO BALIONAS 
“TAMARA”

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul
savininkė

Giiemes 2437, Rosario, Sta. Fe

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
Ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5349-Buenos Aires

4



Rugpjūčio 15 d., 1963 m. Nš 1213 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis penktas

LIETUVIŲ VARDAS TORON­
TO PAŠTO ANTSPAUDOSE 
Ištisas dvi savaites (nuo rug­

pjūčio 18 iki rugsėjo 1) visiems 
iš Toronto išeinantiems laiškams 
paštas ant vokų dės tokias ants­
paudas: Lithuanian World Con­
gress, August 30 — September 1.

BLB Centro adresas: 109 Ri­
verwood Parkway, Toronto 18, 
Ont., Canada.

Seimo darbų programą ir kvie­
timą dalyvauti jame gavo Ar­
gentinos Lietuvių Balsas. Vienok 
mums tenka pasitenkinti vien 
geriausių linkėjimų Seimo dar­
buotei pasiuntimu. R.

LIETUVIAI BRAZILIJOJE
— Dr. B. Skadas, Dr. Algis 

Žukas Sao Paulyje, Dr. J. Mekš- 
raitis Rio Grande do Sul yra nau 
jos kartos ateiviai. Dr. E. Drau­
gelis ir Dr. K. Čineikas yra vy­
resnio amžiaus. (Kaip žinoma, 
Argentinoje yra apie 30 lietuvių 
gydytojų).

— Konsulas A. Polišaitis kiek 
sustiprėjo po širdies priepuolio.

— Dr. J. Basanavičiaus vardo 
lietuvių mokyklos rūmams Sao 
Paulyje (Vila Anastazio) suka­
ko 30 metų. 'Minėjimą suruošė 
mokyklos globėjų pirm. Petras 
Žarkauskas. ■

— Birželio trėmimus Sao Pau­
lo lietuvių ir latvių organizaci­
jos minėjo 15. 6. 63. Įspūdingą 
kalbą pasakė 'S. P. deputatė C. 
Costa Neves, lankiusis Sovietuo­
se. Meninę dalį atliko lietuvių ir 
latvių chorai.

— Industr. St. Miliūnas 29. 6. 
63 puošniom vaišėm paminėjo sa­
vo vedybinio gyvenimo sidabrinę 
sukaktį.

— Industr. Al. Bumblis prie 
savo fabriko įrengė modernišką 
spaustuvėlę nedideliems spaudos 
darbams.

— Sesutės pranciškietės, atvy­
kusios iš JAV prieš 25 metus, 
Vila Zelinoje pastatė didelius rū­
mus gimnazijai ir vienuolynui. 
Gaila tik, kad tiek gimnazija, 
tiek vienuolynas permažai tar­
nauja lietuviškiems reikalams. 
Prie gimnazijos ir vienuolyno 
veikiančios organizacijos yra bra 
ziliškos, nors jose yra ir lietuvių 
jaunimo.

— Industr. Jono Jakučio sū­
nus Jonas yra kandidatas Į Sao 
Paulo miesto tarybą. Rinkimai 
spalyje.

Stasys Vancevičius.

| MOZAIKŲ FABRIKAS į 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav. i 
í Futr.: Ka*ttn« Ir Pwdnotuv*

Bacacay 741 Uñarte 3048
BOULOGNE — 8U# MKR

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 
Oca-siones “LA RUDA” 

Baldai — puošmenos ir t. t. 
Del Plata 8775 — Lanus O. į 

Masinu pasirinkimas.

Dėmesio Pietinės
Amerikos Lietuviai

Ką tik išėjo iš spaudos dvi 
svarbios ir įdomios Knygos: (1) 
Dieviškasis Amžių Planas su Brai 
žinių, Studijavimas Švento Raš­
to 1 Tomas, šioje knygoj aprašo 
smulkmeniškai apie Ateinančius 
laikus, kas buvo išpranašauta 
tūkstančiai metų tam atgal, ir 
kas bus įvykinta čia ant žemės 
šiame tūkstantmetiniame amžiu­
je Kristaus Karaliavime, 368 
puslapių. (2) Knyga — Laikas 
Prisiartino, Studijavimas Šven­
to Rašto 2 Tomas, šioje knygoje 
aprašo smulkmeniškai apie An­
tikristus, kas jie do vieni yra, 
kur ta vyriausia galva gyvena, 
kokie jų darbai yra, tai yra Bib­
lijos Antikristas, su 358 pusla­
pių. Taipgi turim mažų knygu­
čių ir Traktatų, kuriose aprašo 
apie Dievo Karalystės isteigimą 
čia ant žemės. Jos bus siunčia­
mos VISAI VELTUI tiems, ku­
rie interesuojasi apie Tiesą, apie 
Išganymą. Visuomet kreipkitės 
šiuo adresu: L. B. S. A. 212 E. 
3rd, Str., SPRING VALLEY, 
ILL. U. S. A.

KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas,- stalus, virtuves ir

PETRAS MARČIUKAITIS 
visokius medžio darbus atlieka
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fa brike.

S. L Arg. Veikimą,"
PRANEŠIMAI

Jz. Stalioraitis, SLA pirminin­
kas, atostogaus iki 7. 9. 63. Pir­
mininko pareigas eina vicepirmi­
ninkas inž. Pr. Aleškevičius.

Šį sekmadienį, 18. 8. 63, 16 
vai. visi kviečiami dalyvauti Dr. 
V. Kudirkos salione ¡vykstan­
čiame A. L. Balso 35 metų su­
kakties minėjime, kur viešnia 
gerb. S. Narkėliūnaitė iš JAV 
parodys naujausias lietuvių gy­
venimo filmas ir spalvuoton fil- 
inon filmuos visą publiką.

V-ba.
— SLA 6 sk. Kordoboje (E. 

Loza 1070) 17. 8. 63 rengia savo 
veiklos 19 m. sukaktį. Bus asa­
do pietūs, į kuriuos kviečiami vi­
si Kordobos lietuviai. Po to šo­
kiai ir žaidimų pirmenybės.

SLA 6 sk. Valdyba.
SLA JAUNIMO TEATRAS 

GERAI PASIRODĖ
Susivienijimo Lietuvių Argen­

tinoje 49 metų sukakties centri­
nis minėjimas 27. 7. 63 buvo pa­
vyzdingas. SLA Dr. Kudirkos 
Rūmų salionas buvo perpildytas 
gražios lietuvi:: publikos. Minė­
jimą atidarė SLA pirm. Jz. Sta­
lioraitis. Programą vedė vice- 
pirm. inž. Pr. Aleškevičius, ku­
rio pakviesti sveikino Susivieni­
jimą A. L. Centro pirm. J. Zi- 
berka, šv. Cecilijos choro atsto­
vas K. Misiūnas, Laiko adm. P. 
Gudelevičius ir A. L. Balso red.
K. Norkus.

Muziko V. Rimavičiaus vado­
vaujamas Šv. Cecilijos choras 
puikiai sugiedojo Argentinos ir 
Lietuvos himnus ir keletą lietu­
viškų dainų. Publikai ypatingai 
patiko Kur giria žaliuoja. Ei pa­
saulį ir kitos dainos. Pianu ly­
dėjo Eleonora Mikūčionienė. Cho 
ra publika privertė dainuot pa­
kartotinai.

Argentinoje gimę artistai
Naujai susikūręs SLA Jauni­

mo Teatras puikiai debiutavo S 
LA 49 metų sukakties minėjime. 
Visi vaidintojai, sufliorė Irena 
Gikaitė, scenorė Peria Marcinke­
vičiūtė, programos vedėjas inž. 
Pr. Aleškevičius — yra gimę Ar­
gentinoje, o Advokato Patarimų 
komedijos režisierė Irene An- 
driuškaitė Stankevičienė jau an­
tros čia gimusios kartos lietuvių 
a in ė.

Labai skaitlinga, kultūringai 
užsilaikiusi publika, žavėjosi ad­
vokato rolę atlikusio studento 
Hektoro Levanavičiaus vaidyba 
ir jo žmonos (Aidos Kučinskai­
tės) aristokratiškais kaprizais. 
R. Paršelis sukūrė puikų senste­
lėjusio, bet savo padykusią žmo­
ną mylinčio vyro tipą; gi jo 
žmona (Nelida Hukaitė) savo de­
biutu taipgi gražiai užsireko­
mendavo. Moksleivis F. Koreikis 
buvo geras advokato patarėjas.

Džiugu, kad Dr. Kudirkos var 
do organizacija gali taip gražiai 
pasirodyti su jaunais savo vai­
dintojais kuriems publika nesi­
gailėjo plojimų. Po vaidinimo, 
iššaukus į sceną artistus ir reži­
sierę, pastaroji tapo apdovanota 
gėlėmis. Scenos darbuotojus ren­
gėjai pavaišino. Publikoje buvo 
patyrusių scenos meno darbo kri­
tikų, jų tarpe gerb. ponia Lidia 
M. Petravičienė, kuri pasidžiau­
gė, kad scenos organizacijos dar­
bas neina ant nieko. Rimtas, lie­
tuviškas scenos darbas pateisina 
organizacijos egzistenciją.

Apatinis 'SLA bufetas buvo ap­
gultas. Viršutiniame malonios su- 
sivienijimietės „šinkavo“ kavutę 
su pastiprinimais. Nuotaika buvo 
draugiška; visi jautėsi patenkin­
ti gražiai organizuotu minėjimu.

Svečių tarpe matėsi pp. Vaškai 
iš Quilines, pp. T. Aliukai iš Be- 
risso ir iš kitų miestų šeimynų 
ir jaunimo.

Dabar susivienijimieeiai lau­
kia žurnalistės S. Narkėliūnaitės 
filmu ir pranešimo 18. 8. 1963 A.
L. Balso 35 metų sukakti minint. 
Balsas tarnauja Susivienijimui 
35 metai: SLA .atsirevanšuos“ 
aštuonioliktą!

Liepos 27-tos SLA sukaktuvi­
nis parengimas pavyko visais at­
žvilgiais. Tą patį mėnesį buvo ir 
kiti trys SLA parengimai: Lie­
pos 9 — mišios už mirusius SLA 
narius ir vaišės Dr. Kudirkos sa­
lione; liepos 13 — Dariaus ir 
Girėno minėjimo proga p. J. Gil- 
vydis parodė filmas ir buvo ap­
dovanotas garbės raštu, o liepos 
20 tapo pagerbti buvusieji pir­
mininkai ir Garbės Nariai.

SLA 2 sk. narys.

MŪSŲ SPAUSDINTOJO. . .
(Atkelta iš 2-ro pusi.)

Balsui, kurio parašyta knygelė 
apie Lietuvą ispanų kalba jau 
sulieta į šviną ir greit bus išleis­
ta A. L. Balso Leidyklos.

Mūsų garbingų bendradarbių 
tarpe yra ir buvusis Argentinos 
atstovas Lietuvoje, rašytojas Ar­
naldo Barsanti. Lietuvi:: tautos 
likimu jisai sielojasi daugiau, ne­
gu kai kurie mūsų tautiečiai. Po­
nia S. Galeckaitė Barsantienė 
yra nuoširdi A. L. Balso prenu- 
meratorė ir rėmėja.

Argentinoje, apart nuolat ma­
tomų bendradarbių vardų, A. L. 
Balse nuoširdžiai bendradarbiau­
ja: Inž. Jz. Bukevičius, Vyt. 
Balčiūnas, Jz. Andziulis, stud. 
Martynas Daujotas, Andrius Ja­
kubauskas, — kurio parašyta S 
LA istorija greit eis rinkyklon; 
Pranas Stalioraitis, — suteikęs 
daugiausia medžiagos SLA isto­
rijai; Jz. Stalioraitis, inž. Jonas 
Gaidimauskas, Leonas Ryšelis, 
Jurgis Ziberka, Jz. Zoruba, Dzū­
kų Vincelis — V. Lisauskas, Luis 
Lemberis, industríalas J. čikš- 
tas, B - nės veikėjai A. Balčiūnas, 
inž. Stasys Babronis, Juozas 
Kanapinskas; berisiečiai A. Mar­
kus, J. Stoškūnas, J. Kulakaus­
kas, K. Pilka, T. Aliukas, K. 
Štreimikis, Pr. Ivoškevičius; ro- 
sariečiai A. Švarlys, M. Klimas, 
St. .Savarauskas, Jn. Papečkys; 
kordobiečiai P. Meilutis, K. Sa- 
dukas; visuomenininkai A. Kai­
rys, Jz. Zavickas, Jn. Gradeckas; 
Kaz. šeškauskas, mokytojai Br. 
Savickas, V. Nalivaika, Dr. Jn. 
Kunca, V. Galčius, A. šiaudvytis, 
Jn. Stasiulevičius, Ad. Liačas. 
Jz. Laurinaitis, V. Kuraitis, J. 
Budrevičius, K. Runimas, Jz. 
šiušis, St. Miščikas, Jonas Ru­
dzevičius ir daug vien pseudoni­
mais rašančių, minėtų kitomis 
progomis, čia nesuminėtų bend­
radarbių, kurių pasišventimo dė­
ka gimdomas lietuviškas spaus­
dintas žodis, informuojant ir ra­
ginant šioje padangėje įsikūru­
sius lietuvius stiprinti savo orga 
nizacijas ir visoje kolonijoje, 
ypatingai jaunime, išlaikyti lie­
tuvybę gyva.

Jūrininkai rašinėja iš savo ke­
lionių: Jn. Puškorius, A. švarlys, 
A. Orlavičius.

Spaudos fotografai Leonas 
Kančauskas, Antanas Kirstukas.* * *

Visi gerbiamieji Argentinos 
Lietuvių Balso skaitytojai, bend­
radarbiai ir rėmėjai kviečiami 
pasireikšti savo laikraščio 35 me­
tų sukakties minėjimo proga. Mo­
raliniam palaikymui reikalingi 
sveikinimai, o medžiaginei Lei­
dyklos paramai reikalingos au­
kos. be kurių neišsiverčia nei vie­
nas lietuvių laikraštis išeivijoje.

Taipgi pageidautina, kad visa 
mūsų šviesuomenė dalyvautų 35 
metų spaudos darbo sukakties 
minėjime, nes tai ne eilinis rei­
kalas, kadangi tik vienas A. L. 
Balsas, be jokios pertraukos, jau 
ketvirtą savo amžiaus dešimtme­
tį įpusėjo, kai tuo tarpu keles- 
dešimt „kolegų“, ilgiau ar trum­
piau ėję, išnyko, lėšas sudoroję. 
Reikalas yra svarbus ir rimtas; 
Leidyklos pastangas reikalinga 
nuoširdžiai paremti. Nuo to pri­
klauso tolimesnis mūsų spaudos 
darbo veterano kelias, taip reikš 
mingas visos mūsų išeivijos gy­
venime.

* * *
Visa laisvojo pasaulio lietuvių 

spauda mini šį mėnesį įvykstan­
čią Argentinos Lietuvių Balso 
sukaktį. O seniausias lietuvių 
laikraštis pasaulyje Vienybė, sa­
vo laidoje iš rugpjūčio 2, 1963, 
sąrišyje su A. L. Balso sukakti­
mi, plačiai mus cituoja ir prane­
ša, kad visi A. L. Balso minėji­
mo parengimai bus filmuojami 
pačios Vienybės redaktorės. JTO 
lietuvių spaudos atstovės žurna­
listės Salomėios Narkėliūnaitės, 
kuri 14. 8. 1963 atskrido mūsų 
minėjiman Argentinon.

Sukruskite visi mūsų spausdin­
tojo žodžio gimdytojai ir rėmė­
jai!

A. L. Balso Redakcija.

SENIAUSIAS LIETUVIŲ 
PENSIJONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3 —1455

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie­
žiūra Veikia visuomet.

Nauji Kapai
MIRĖ ANTANAS MAŠALAITIS

Ilgokai sirgęs, liepos 28, 1963 
mirė Antanas Mašalaitis. Velio­
nis buvo gimęs Krosnos valsčiu­
je, Marijampolės apskrity, gruo­
džio 10, 1906.- Argentinon atvy­
ko spalio 16, 1929.

Dalyvaujant giminėms ir drau­
gams, palaidotas San Martin ka­
pinėse.

Didžiausiame nuliūdime Ar­
gentinoje liko žmona Natalija, 
dukterys Isabel ir Ester, sūnūs 
Mario ir Alberto, brolienė Olga, 
žentas Jonas ir anūkai Sandra ir 
Claudio. V. Samolis.

a f a ANTANAS MAŠALAITIS, 
palaidotas San Martin kapuose 

29. 7. 1963.

JONĄ BUTKŲ PALAIDOJUS
Jonas Butkus buvo gimęs Ska­

pų kaime, Kriukų v., Šiaulių. 
Argentinon atvyko 1930 metais. 
Išsitarnavęs pensiją, gyveno vie­
nas, atsiskyręs nuo lietuvių, 
nors savu laiku dalyvavo lietu­
vių veikloje, dargi buvo SLA 5 
skyriaus pirmininku, Villa Sca- 
sso.

Sulaukęs 59 m. amžiaus Jonas 
Butkus 23. 7. 63 rastas jo kam­
baryje negyvas. Tautiečių pas­
tangomis palaidotas kapuose Vi­
llegas. Kapo Nr. 819. Sk. 3 C.

Vėlionies pusseserė Felicija 
Berklovaitė Vaškienė su vyru 
Povilu Vašku, atsiuntė puošnų 
gyvų gėlių vainiką ir laidojimui 
paaukavo $ 2.000. Be to. auka­
vo :

Po $ 200: T. Stankaitis, A. 
Mikėnas, Jz. 'Budrevičius ir E. 
L. Ryšeliai. 'S. Markūnas $ 150.

Po $ 100: A. Vyturys, L. Gai­
dys, Lukšas, A. Rinkevičius, Pra­
nas (pavardė neišskaitoma), 
Just. Bručas, A. Marčiulionis ir 
A. Jurėnas.

Po $ 50: J. Kruklis, F. Vetei- 
kis, J. Lazdauskas, O. Kairienė, 
A. A., Jonas Grig., P. 'B., 'P. S. 
ir Ad. V. K.S.

a t a JONAS BUTKUS, 
palaidotas kapuose Villegas, 26.

7. 1963.
f KAZYS ŽUKAUSKAS mirė 
Kanadoje 4. 6. 63. Jo žmona 
U. Kilikevičiūtė mirė 8. 4. 1963. 
Liko sūnūs Jeronimas, Albinas 
ir Kazys ir duktė Teresė, Juozo 
Murausko žmona.
t ONA SAKALAUSKIENĖ, 68 
m. amžiaus, mirė Brazilijoje 6. 
7 63. Liko liūdintis vyras Kazi­
mieras, du sūnūs ir 4 dukterys 
su savo šeimomis.

ROSARIO. MIESTE MIRĖ 
S. T. UŽOLINSKIENĖ

Liepos 21, 1963, po ilgesnio 
sirgimo nuo vidurių ligos mirė 
Sofija Trepulionytė Užolinskie- 
nė, 58 m. amžiaus. Argentinon iš 
Biržų apskrities buvo atvykusi 
1926 metais ir sukūrė šeimą su 
biržiečių Aleksu Užolinsku. Lie­
pos 22 puošniai palaidota kapi­
nėse Del Salvador.

Čia liko liūdintis vyras Al. 
Užolinskas, medicinos mokslą 
baigusi vienturtė duktė Drė Li­
dia Užolinskaitė, žentas med. 
gyd. Dr. Oscar Serra, anūkai 
Fernando ir Aleksandra. Taipgi 
liko velionės seserys Stasė Šilei­
kienė ir Anelė 'Pšibilauskienė su 
šeimomis ii’ viena sesuo JAV.

A. Š.

PENSIONAS „LITUANIA“
Juozas Palšis, sav.

VELLA RUMIPAL, Córdoba
Vasarotojai praioml Ii anksto ušsi 
sakyti kambarius. „LITUANIA“ • 
prie pat ežero Oalamuchlta, turi 
geriausius patogumus savo skaltlln- 

glenw vasarotojams. 

f ANTANAS ČESONIS, 65 m. 
amžiaus, kilęs iš Šeštokų, 1927 
m. baigęs suaugusių gimnaziją 
Kaune, Lietuvos kariuomenės sa­
vanoris, staigiai mirė (Baltimorė- 
je, kur buvo Liet. Enciklopedi­
jos platintoju ir SLA bei ALTS 
veikėju. Sūnūs Rimas ir Kęstutis 
eina aukštąjį mokslą JAV. Vėlio­
nies paliktuose raštuose yra vie­
nas straipsnis apie žymų JAV 
lietuviij visuomenininką V. Lau­
kaitį, dabartinį Baltimorės pašto 
viršininką.
t ANTANAS MICHELEVI- 
ČIUS, 48 m. amžiaus, prieš 5 me­
tus iš Paryžiaus persikėlęs gy­
venti pas savo brolį Praną Chi- 
cagon, mirė 4. 6. 63.
t JOZEF MAKAR, vilnietis, 
lenkų kariuomenės majoras, nuo 
širdies smūgio mirė Buenos Ai­
res mieste 25. 7. 63. Palaidotas 
San Martin kapuose. Savo ki­
nuose jis dažnai duodavo nemo­
kamus seansus moksleiviams, o 
Žalgirį (nors tendencingą) ir 
Gėdos Sieną nemokamai parodė 
ir Bs. Aires lietuvių kolonijai.

NICOLAS MARTUTAITIS, 
tauragiškis, pensininkas, virš 30 
metų dirbęs kaipo alaus bravoro 
Palermo vedėjas, mirė 10. 8. 63. 
Palaidotas Olivos kapuose. Liko 
liūdinti žmona Veronika Vėgė- 
laitė, sūnūs Alberto, Horacio ir 
duktė Sofia Čiutavičienė, visi su 
šeimomis.
t JUANA VENSLOVAITYTĖ 
KIVERIENĖ, kilusi iš Kudirkos 
Naumiesčio, 55 m. amžiaus, mirė 
12. 8. 63. Palaidota Chacarita 
kapuose. Liko liūdintis vyras 
Vladas, duktė Nelida Landler, 
sūnus Viktoras, dabar atliekan­
tis karinės tarnybos prievolę, bro 
lis Juozas ir kiti giminės. Palai­
dota Chacarita kapuose.

MIRĖ BUV. LIETUVOS VYR. 
TRIBUNOLO NARYS A. 

HESSE
(E) Birželio 24 d. Fed. Vokie­

tijoje, Hadamaro mieste mirė, 
sulaukęs 81 m. aniž., buvęs Lie­
tuvos Vyriausio Tribunolo Klai­
pėdos Krašto skyriaus teisėjas 
dr. Antanas Hesse. Jis buvo ge­
ras lietuvių draugas ir Lietuvos 
ir jos gyventojų reikalais domė­
josi ligi paskutiniųjų gyvenimo 
dienų.
t KATARINA JUSAITĖ KAT­
KEVIČIENĖ, žymi Chicagos lie­
tuvių visuomenininke, SLA vei­
kėja, Naujienų ir Sandaros bend 
radarbė, mirė 13. 6. 63.

JAV MIRĖ JONAS JANUŠKIS
(E) — Liepos 1 d. Bostone, 

širdies smūgio ištiktas, mirė „Ke­
leivio“ laikraščio įstaigos vedė­
jas, laikraštininkas Jonas Januš- 
kis. Gimęs 1900 m. Mažeikių 
apskr., 1919 - 1920 m. jis buvo 
Lietuvos kariuomenės savanoriu, 
1921 m. baigė Šiaulių gimnaziją, 
1925 m. baigė Leipcigo universi­
tetą.

Studijavo ekonominius moks­
lus, dirbo visoje eilėje socialde­
mokratų laikraščių. Dirbo koope­
racijoje. Buvo 'Seimo nariu.

Nuo 1928 m. gyveno užsienyje 
— Latvijoje, Lenkijoje, Vokieti­
joje, ir Prancūzijoje - Paryžiuje. 
1937 - 40 m. buvo „Liet. Žinių“ 
Paryžiaus korespondentu (S. 
Daugirdo ir kt. slapyvardžiais). 
1941 m. pabaigoje atvykęs į JA 
V, Januškis pradžioje redagavo 
„Nauj. Gadynę“ (Brooklyne), o 
1945 - 53 m. „Keleivio“ savait­
raštį Bostone. Vėliau, be reikalų 
vedėjo pareigų, buvo ir redakci­
jos nariu. Palaidotas liepos 5 d. 
f VINCAS PUZARAS, buvęs 
ehorvedis, gimęs Akmenėje prieš 
67 metus, 1912 metais atvykęs į 
JAV, mirė S. Petersburg!: mies­
te, Floridoje, 26. 3. 63, — prane­
ša ..Floridos Lietuviai“.

R. GERULAITIS, ilgametis 
Vokietijos futbolininkų treneris, 
savo karjerą pradėjęs prieš pir­
mąjį pasaulinį karą, sulaukęs 84 
m. amžiaus, mirė Vakarų Berly­
ne.

ANTANO BUNDINIO 
ekonomiškas pensionas 
MAR DEL PLATOJE 

c. 186, Nr. 1750 —
Bosque Grande, atras 

Sanatorio Seneril
Informes:

Canning 1706; TE. 72-4020

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449, Bs. As. 
K. Paulauskas ir A. Degutis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 
TE. 33 - Avenida - 3202

PADĖKA
Didžios nelaimės valandoje, 

mano mylimam vyrui Dovydui 
Velykiui taip staigiai ir netikė­
tai mirus, reiškiu gilią padėką 
visiems laidotuvių dalyviams, 
gyvų gėlių vainikais papuošu- 
siems vėlionies kapą ir užuojau­
tų reiškėjams, o ypatingai ger­
biamiems Pr. Malčauskams, P. A. 
Kuraičiams, broliui Jonui Kubi­
liūnui su šeima, V. Stankevi­
čiams, Elzbietai Stankevičienei 
su dukra Juanita, pusbroliui VI. 
vičiams, 'M. Stasevičiams, P. Ma- 
Kubiliūnui su šeima, Br. Buine- 
čiuliams, Jn. Sadauskams, inž. A. 
Sadauskui su šeima, P. Survi- 
lams, V. Bortkevičiams, K. Liut­
kevičiams, P. Atamanams, Juga- 
sei Savickienei su sūnum Povilu 
ir dukra Anita, Jn. Staniuliams, 
Mildai 'Stankevičiūtei su vyru G. 
Gomez, Dr. Jose Kohan su žmo­
na, Dr. Marcenaro su šeima, Ste­
fanija Pinkevičienei ir Marijai 
Elenai Pinkevičiūtei iš Kordobos, 
Vyt. 'Mileriui, K. Eimontui, V. 
Karaliūnui, M. Salominui; Banco 
Español gerentei Aurelio Martin 
su šeima, Nelly Pórtela, Isabeli- 
ta, R. Scheiner šeimai, Chola La­
ne su seserim Eva. Ricardo Ca­
nosa su seserim, Pablo Garcia ii’ 
čia nesuminėtiems vėlionies drau 
gams, paguodusiems skaudžios 
nelaimės valandoje, dar kartą 
sujaudinta dėkoju visiems. Dė­
kinga :

Taipgi kviečiu visus artimuo­
sius dalyvauti mišiose už mano 
vėlionies vyro, a.a. Dovydo Ve- 
lykio vėlę, kurios įvyks Claypo- 
le kataliku bažnyčioje 17. 8. 
1963, 8 vai.

Elena Kubiliūnaitė Velykienė.
Claypole, 25. 7. 1963.

GILIĄ PADĖKĄ reiškiu Argen­
tinos Lietuvių Balsui ir visiems 
pareiškusiems užuojautas dėl ma 
no mylimos mamytės mirties. Liū 
dinti duktė —
E. Žukauskas (Žukauskaitė).
Montevideo, ROU, 8. 8. 63.

DELKO VYKSTA ŽEMĖS 
DREBĖJIMAI 

III.
Žemės drebėjimas pranešė Jėzaus 

Kristaus prisikėlimą
Toje pačioje šv. Mato evange­

lijoje vėl skaitome šitaip: „Ir 
atėjo Marija magdalietė ir kita 
Marija atlankyti kapą; ir štai, 
radosi didelis žemės drebėjimas; 
nes angelas, nužengęs iš dan­
gaus, ir atritęs akmenį nuo kapo 
angos, atsisėdo ant jo“. (Ev. šv. 
Mato, 28: 1, 2).

Jeigu atpirkimo darbas buvo 
reikalingas Dieviško tarpininka­
vimo žemės drebėjimo formoje, 
taippat ir Kristaus kūniškas pri­
sikėlimas iš numirusių, buvo rei­
kalingas panašaus reiškinio. Ži­
nodamas iš anksto, kad tiesa apie 
Kristaus kūnišką prisikėlimą 
daugelio žmonių bus neigiama, 
Dievas sujudino žemę, tikslu, 
kad paženklinti fundan:entalinę 
krikščionišką doktriną. Kristaus 
kūniškas prisikėlimas yra toks 
didelis ir 'vienintelis stebuklas, 
apie kurį kalbama visame pasau­
lyje ir visais amžiais; nes anuo 
žemės drebėjimu Dievas norėjo 
¡rodyti visų laikų žmonėms, kad 
Kristus tikrai yra Dievas apreikš 
tas kūne, galįs mirti kaip žmo­
gus, ir prisikelti per Dievo galy­
bę.

Remiamės ant šito punkto, ka­
dangi krikščioniškas tikėjimas ir 
išganymas, vieninteliai priklauso 
nuo Kristaus; „nes jeigu Kristus 
neprisikėlė“ — sako ap. Povilas 
— „tai veltui ir mūsų tikėjimas“; 
tačiau pats būdamas tvirtas ta­
me tikėjime, toliau savo laiške 
korintiečiams jis tvirtina vėl: 
..Bet dabar Kristus yra prisikė­
lęs iš numirusių ir pirmuoju ta­
pęs tų, kurie miega“. (1.-mas 
laišk. korint. 15:17-20). Anas 
angelas ne vien dėl to atėmė ak­
menį kad Kristus galėtų išeiti iš 
kapo, ne: bet akmuo buvo atim­
tas, kad visas pasaulis galėtu ma­
tyti tuščia kapą, ir garbinti PRI­
SIKĖLUSI per visus amžins.

(Seka tęsinys)
Evangelia skelbiama lietuvių 

kalboje kiekviena sekmadienį 16 
val., Asunción M 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900),
VISI LABAI MALONIAI KVIE­

ČIAMI ATSILANKYTI
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Puslapis š estas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugpjūčio 15 d., 1963 m. N° 1213

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
Darbo valandos A. L. Balso 

Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi­
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

KVIEČIAMOS VISOS IR VISI, 
apie kuriuos per trisdešimt pen­
kis metus Argentinos Lietuvių 
Balsas rašė, rašo ir rašys. Kvie­
čiami visi, kurie Argentinos Lie­
tuvių Balsą, prenumeravo, rėmė, 
skaitė ir platino. Kviečiame vi­
sus o visus susirinkti į 35 METŲ 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BAL­
SO JUBILIEJŲ — mūsų visų 
pastovumo ir ištvermės šventę, 
šeštadienį, rugpjūčio - Agosto 17 
d., 1963 m., 21 valandą į Dr. Jo­
no Basanavičiaus vardo Argen­
tinos Lietuvių Centro Rūmus, 
Tabaré 6950, Villa Lugano, Bue­
nos Aires.
VISI KURIE TURĖS ĮSIGYJU 
KVIETIMUS-ĮŽANGAS Į MINĖ 
JIMO VAIŠES, GALĖS LAIMĖ­
TI, PAGAL BILIETO Nr.. VER­
TINGAS DOVANAS. BILIETUS 
IŠ ANKSTO PO $150 GALIMA 
GAUTI REDAKCIJOJE IR PAS 
VISUS A. L. B. ĮGALIOTINIUS.
ESTEREFONINĖ MUZIKA 
GROS LIETUVIŠKAS DAI­
NAS IR MODERNIŠKUS š 0- 
K I U S . PUBLIKA IR PRO­
GRAMOS DALYVIAI BUS FIL­
MUOJAMI SPALVUOTA filma.

VEIKS LITUANISTIKOS STA­
LAS,KUR BUS GALIMA PAMA- 

TI ĮDOMIŲ DALYKĖLIŲ.
Įžangos moksleiviams po $ 100. 
Del blogo oro — neatidedamas.

A. (L. BALSO LEIDYKLA.

Lietuvių Centro 
Žinios

PADĖKOS
Petrui Rinkevičiui ir Aleksan­

drui Mikėnui už apkarpimą A. 
L. Centro sodelio medžių ir jų 
nubaltinimą.

Petrui Jelinskui, dirbusiam rū­
binėje Onų pagerbimo dienoje.

Leonui Ryšeliui, A. L. Centro 
Garbės Nariui, padovanojusiam 
tris medelius ir už jų pasodini- 
mą.

PASIDARBAVUSIEMS, šeš­
tadienį, 10. 8. 63. režisoriui Alf. 
Karosevičiui; jaunesniesiems ar­
tistams: 'N. .Misiūnaitei, L. Stan- 
čikaitei, L. Lęmberiui, R. Reksui, 
A. Vieraičiui, H. Masiokui; su- 
flioriui A. Antanaičiui: bilietus 
pardavinėjusiems: E. Liveikiui 
ir B. 'Paždagiui; kontrolini V. 
Norkaičiui; salę sutvarkiusiems; 
A. Vyturiui ir Alf. Kušliui; rū­
binėje dirbusiam J. Sprindžiui; 
vaišes paruošusioms: G. Balčiū­
nienei, A. Petrauskaitei ir jos 
mamytei.
ALC parengimų pelnas 
ir aukos statybai

KAUNAS VILNIUS IR DAUG 
LIETUVOS ARGENTINOJE 
Buvęs Kauno Valstybinės Dra­

mos artistas J. Kaributas iš Los 
Angeles rašo Vienybėje, kad to 
laikraščio redaktorės S. Narkė- 
liūnaitės ir leidėjos V. Tysliavie- 
nės susuktomis filmomis žavisi vi 
si JAV lietuviai.

Autorių daugiausia žavi Kau­
nas su teatro ir Laisvės Alėjos 
vaizdais, Vilnius su istoriniais 
paminklais, Kipras Petrauskas 
su žmona Elena žalinkevičaite, 
dailininkas J. Žmuidzinavičius 
— visos filmos spalvuotos ir jas 
lydi įkalbėti paaiškinimai. Jau­
dina ir kiti dabar padaryti Lie­
tuvos vaizdai.

Be dabartinių Lietuvos filmų, 
žurnalistė S. Narkeliūnaitė atve­
žė JAV lietuvių gyvenimo fil­
mas, o taipgi Lietuvių Kultūros 
Kongreso, Pavergtųjų Tautų Sei 
mo ir t.t.

Šį šeštadienį, 17. 8. 63, 21 vai. 
įvyks viešnios pagerbimas A. L. 
Centre, A. L. Balso 35 metų dar­
bo sukakties proga, kuriame, 
kaip lygiai filmų rodyme ALC, 
Susivienijime ir Berisse, maloniai 
kviečiami dalyvauti visi Argen­
tinos lietuviai.

Paskutiniai A. L. Centro kul­
tūriniai parengimai davė sekan­
tį pelną:

Motinos Diena
geg. 12 ........... $ 11.181,50

Jaunimo vakaras 25.5.
(su stereof. muzika) 25,00 

Inž. A. Rastausko
pagerb................. 3.811,50

Onų pagerbimas .. 4.633,40
Aukavo liepos mėn.. atsiliep­

dami į Valdybos paraginimą Oiuj 
pagerbime:

Jurgis Ziberka $ 1.000.—
Vytautas Balčiūnas 1.000.—
Balys Dėdela 1.000.—
Petras Bilevičius 1.000.—
Benediktas Paždagis 1.0ÓÓ.—
Pranas Vileikis 1.000.—
Antanas Misiūnas 1.000.—
Jonas Urbanavičius 1.000.—
Pranas Karavackis
Antanas Girdauskas
Alfonsas Kušlys
Luis Viską tis
Jonas Gradeckas
Paskolino:
Benedik. Paždagis •$
Luis Viskatis $

1.000.—
1.000.—
1.000.—
1.000.—

500.—

10.000.—
10.000.—

Visiems širdingai dėkoja — 
A. L. Centro Valdyba.

KVIESLYS Į BALIŲ
Štai ir balius priartėjo 

Mielo Balso mūsų, 
Kurs per 35 metus 
Augo ir išprūso.

Tat padėkit išlaikyti, 
Kad jaunas nemirtų, 
Nors pakolei mes gyvensim, 
Kad jisai ištvertų.

Apie visus Balsas rašė, 
Glostė vis po plauku; 
Ai ai ai, jei kam nors biškį 
Patraukė prieš plauką...

Kviečiame visus į balių — 
Ateikit skaitlingai;
Jei kuo galit prisidėti — 
Prašome širdingai!

„Empanadų“ jei iškepsit, 
Gražiai padėkosim, 
O jei tortelį susuksit, 
Džiaugsmu netrivosim.

Trisdešimt penkių žvakučių 
Balsas reikalauja;
Jam sakau: Tu Balse liaukis, 
Bet jis nesiliauja.

TULPĖ.
Bs. Aires, 1. 8. 63 metų.
— Felipe Vaitkevičius iš Villa 

Rumipal, Kordobos, specialiai at 
vyko į Buenos Aires, kad daly­
vauti A. L. Balso minėjime A. 
L. Centre šį šeštadienį.

—Aleksandras Orlavičius, suo­
mių laivo ūkvedis, prisiuntė pas­
veikinimą A. L. Balso leidėjams 
ir skaitytojams iš Honolulu, Ha­
waii.

— Vytautas Juknelis, savo tė­
vo Justino ir brolio Gedimino 
medinių dėžučių fabriko dalinin­
kas, buvo balsų tikrinimo komi­
sijoje 7. 7. 63 rinkiniuose, Bera- 
zategui.

A. L. Centro kasos apyvarta 
gegužės mėnesį, 1963

ALC pirmininkas Jurgis Zi­
berka ir iždininkas Gasparas Ale- 
liūnas paskelbė ALC kasos apy­
vartą, iš kurios matome, kad 
daugiausia pelno tą mėnesį davė 
Motinos Dienos minėjimas, bū­
tent $ 11.181,50 (be bufeto). 
Narių mokesčio tą mėnesį gauta 
$ 3.720.—

To mėnesio pajamos siekia 
$ 16.486.50. Išlaidos $ 19.793,70, 
kuriose virš $ 15.000 papildomai 
išleista vyrų ir moterų W. C. 
statybai ir įrengimams.
A. L. Centro jaunimas 
rūpestingai vaidino

Dviejų veiksmų J. Šlivinsko 
komediją „Gavau žmoną“ A. L. 
Centro jaunieji vaidintojai 10. 8. 
63 pastatė Dr. J. Basanavičiaus 
rūmų scenoje. Nors publikos bu­
vo neperdaugiausia, bet artistai 
savo roles atliko labai rūpestin­
gai, už ką juos tenka pasveikinti 
sykiu su režisierium Alfonsu Ka- 
rosevieium, įdėjiusiu daug šir­
dies režisūron.

Nors vaidintojų kalba buvo 
gana gera, bet pageidautina, kad 
dar geriau ją „pašlifuotų“. Bene 
Alb. Vieraitis buvo „lietuviš­
kiausias“. Savo roles gerai atliko 
Luis Lemberis, Robertas Reksas. 
Nelida Misiūnaitė, Lilia Stanei- 
kaitė ir Hugo Masiokas, kuris su 
kitais talkininkais pasirūpino ir 
dekoracijų paruošimu.

Kai kurios moterys publikoje 
kalbėjo, kad ir komedijos vai­
dintojoms scenoje galėtų būti 
kiek ilgesnės suknelės.

Bendrai kalbant, vaidintojus 
ir sufliorių A. Antanaitį tenka 
nuoširdžiai pasveikinti, kad A. 
L. Centro veiklą paįvairina me­
niniu scenos darbu. Rep.

ROBERTAS JUKNA, 
Leono ir Olgos Kavaliauskaitės 
Juknų vienturtis sūnus, Buenos 
Aires universiteto medicinos fa­
kulteto studentas, dabartiniu me­
tu atlieka karinę tarnybą Ins­
pección Regionai Patagonia, 
Klm. 3, Comodoro Rivadavia, ei­
damas felšerio - administrato­
riaus pareigas ir mokytojauda­
mas vietos mokykloje, kuri ten 
veikia prie kareivinių. Atvykęs 
atostogoms, sykiu su savo tėvu 
9. 8. 63 aplankė A. L. Balso Re­
dakciją sukakties minėjimo pro­
ga, gausiai paremdami mūsų 
spaudos darbą. Iš Comodoro at­
vežė sveikinimus nuo Derenčių, 
Urbanavičių, Siliūnų, Andriušių, 
Žukų, Mikėnų ir kitų A. L. Bai­
so skaitytojų iš tolimos Patago- 
nijos. Labai malonu, kad būsi­
mas medicinos gydytojas, nepai­
sant kad jo tėvai yra užaugę Ar­
gentinoje, puikiai kalba lietuviš­
kai ir dainuoja muziko V. Ry- 
mavičiaus vadovaujamame Šv.

Cecilijos vardo chore.
— Villa Lugano komisarija 48, 

San Martin minėjimo proga, 17. 
8. 63. po pietų rengia dideles iš­
kilmes kurios įvyks prie gatvių 
Larrazabal ir Chilabert. Bus 
sportinė ir meninė programa at­
virame ore. Dalyvauja organiza­
cijos ir įvairių tautų atstovai.

— Napoleonas Katinas aplan­
kė Kordobą. Grįždamas parvežė 
A. L. Balsui linkėjirmj ir prenu­
meratų.

— Rikardas Ivoškus, Leonardo 
ir 'Petronėlės Slipkauskaitės Ivoš 
kų sūnus iš Villa Ballester, tre­
ti metai studijuoja teisę Buenos 
Aires universitete. Dabartiniu lai 
ku atlieka privalomą karinę tar­
nybą, karo aviacijoj, Balerinoj. 
Jo brolis Ernestas treti metai 
lanko gimnaziją. V.G.

— Kastantas Slučka, sykiu su 
žmona gyvenantis savo namuose 
Villa, del Dique, prie ežero Cala- 
muchita, aplankė savo sūnų Vy­
tautą Slučka, penkti metai stu­
dijuojantį Buenos Aires inžineri­
jos fakultete. Buvo apsistojęs 
pas pp. V. S. Palaeionius. Savo 
namus Alsinoje pp. Slučka išnuo­
mavęs už $ 18.000 mėnesiui. Pen­
sijos gauna apie $ 5.000 mėne­
siui.

— Gediminas Juknelis - Čer­
niauskas ir jo žmona Neli Anto- 
noli, pakrikštino pirmagimį savo

SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ 
JAU ATSKRIDO

Vakar, trečiadienį, 7 vai, ry­
to Panamerican linijos lėktuvu iš 
New Yorko Buenos Aires tarp­
tautiniu aerodroman Ezeiza ats­
klido žurnalistė Salomėja Nar- 
kėliūnaitė. Garbingą viešnią su­
tiko A. L. Balso leidėjai O. P. 
Ožinskai, red. K. Norkus, p. V.* 
Deveikienė su sūnum Romu ir 
viešnios kaimynas Antanas Kai­
rys savo autu pavėžino iki A. L. 
Balso Leidyklos namų Tulpės, 
kur viešnia apsistojo.

Dalyvaus A. L. Balso sukak­
tuviniuose parengimuose, rody­
dama naująsias filmas ir filmuo­
dama, kaip jau buvo skelbta, ir 
šio mėnesio gale nori grįžti į sa­
vo atsakingas pareigas, kaipo 
Vienybės redaktorė ir spaudos 
atstovė JTO.

— Salomėją Narkėliūnaitę, at­
skridusią į Buenos Aires 14.8.63, 
tą pačią dieną pagerbtuvių vai­
šėms užsikvietė inž. Jz. Bukevi- 
čiaus šeima, pp. V. Deveikiai, A. 
Žideliai, N. Katinai. K. Černiaus­
kai, P. Jasiukynai. p. Ona Gin- 
tylienė ir kitos šeimos.

ANTRŲ NAMŲ ĮKURTUVĖS
Petras ir Marytė Baužytė Čer­

niauskai ir jų sūnus Petriukas 
— kuris sekančiais melais baigs 
medicinos fakultetą — 1. 7. 63 
suruošė vaišes savo naujuose na­
muose Valentin Alsinoje. (Kitus 
namus jie turi Temperley). Pe­
tras yra Bs. As. keleivių trans­
porto b - vės pensininkas.

Dalyvavo: M. Pakalniai. P. Ma 
karavičiai, A. Žvaliauskai. Jz. 
Glavinskai, A. Repečkai. Jn. Čer­
niauskai, P. Šveiteris ir kiti ma­
lonių ir vaišingų pp. Černiauskų 
draugai. K.

— Vytautas Balčiūnas, A. L. 
Centro vicepirmininkas, pirmuti­
nis atsiliepė, prisidėdamas prie 
Dariaus ir Girėno leidinio išlei­
dimo. Tauta, būdama pavergta, 
turi dar labiau vertinti savo did­
vyrius, negu būdama nepriklau­
soma, nes tik jie, Didvyriai, tau­
tai teikia įkvėpimo ir ryžto ko­
voti už laisvę ir laimėti.

— Julius Aleksandravičius, tu­
rintis avalinės dirbtuvę ir par­
duotuvę savo namuose San Jus­
to, nusipirko didelį namą Ramos 
Mejia mieste. Juliaus ir Aleksan­
dros Petraitytės Aleksandravi­
čių sūnus Albertas, šiemet bai­
giantis medicinos fakultetą, dir­
ba ligoninėje Durant ir Asisten 
čia Publica. Jis ir jo kolega Al­
bertas Baronas jau laiko pasku-
tinius egzaminus medicinos fa­
kultete.

— Alfredas J. Yablonskis, bai­
gęs Escuela Latino - Americana 
radio - technikos ir TV, 17. 6. 63 
baigė karinės tarnybos prievolę 
ir grįžęs į savo tėvij namus. Ame- 
ghino 623, Berazategui, vėl dirba 
TV aparatus. Jo pirmi lietuviai 
klijentai buvo Albertas Plester- 
ninkas, Juozas Valentinas ir kiti. 
Dirbtuvė užima du kambarius.

— Juozas Legetavičius, dirbęs 
keletą metų stiklo fabrike, Be­
razategui, iš atsilikusios $ 150.000 
algos, stiklo išdirbiniais atsiėmė 
$ 90.000, kuriuos viename baza- 
re išsikeitė į automobilį, damokė- 
damas. Likusius $ 60.000 algos 
taipgi turi vilties gauti stiklinė­
mis. Dabar jaunasis Legetavičius 
dirba Ducilo techniku, gaudamas 
$ 80 valandai, kur nėra proble­
mos algai gauti.

— Antanas švarlys (II), daug 
metų medžiojęs banginius salose 
Georgia del Šųd, kaipo profesio- 
nalis jūrininkas, 22. 6. 63 Ar­
gentinos prekybos laivyno laivu 
Betty Ryan iš Buenos Aires iš­
plaukė į New Orleans, JAV. Šio­
je kelionėje nori pasimatyti su 
savo senovės draugu Jonu Ba­
rausku, kuris, sukūręs šeimos ži­
dinį. gyvena ITolywoode. Jau 
virš 30 metų kaip Barauskas ir 
Švarlys yra A. L. Balso prenu­
meratoriai ir bendradarbiai.

— Kastantas Mikelaitis, bai­
gęs statyti naftai tankus Šaltoj 
ir Mendozoj, turi naujas darbo 
sutartis La Plato j.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 14, 63 
22 valandą

SLA DR. V. KUDIRKOS salione
Av. San Martin 3175, Lanus O.
viso jaunimo PARENGIMAS 

“3-er ASALTO” 
PAVASARIO GRAŽUOLĖS 

RINKIMAI
ŠOKIAMS — SUPER ESTERE­

OFONIA MUZIKA
DOVANOS, PREMIJOS. NETI­
KĖTINUMAI VISOMS DALY-

• m VAUJANČIOMS MOTERIMS

BOUTIQUE “MARTA”
Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav.

AVENIDA ROCA 850 HURLINGVAM
Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas 
(Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos)

O o
O
<><>

JONAS BUKAUSKAS
Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas.

Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas.
Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose:

CUARTO 3955 BUENOS AIRESRIO

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių,

ir nylono išdirbinių visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai ‘‘CASA JOSE”

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

Gėlynas LOS GLADIOLOS — parduotuvė
J. Balčiūnas ir G. Miranda, savininkai

12 de Octubre 434, Quilmes (TE. 203 - 2296)
Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir t.t. Pirmaeilis 
patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame 

Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais.

S AUDIMO FABRIKAS |
re ŠILKO IR KITOKĮ AUDINIAI (apart vilnonių) M
S PARDUODAMA PUBLIKAI K
g Al. ir M. Bartkutė Szyman, savininkai g
§ TALCAHUANO 2928 VALENTIN ALSINA ¡į

| MARROQUERIA FINA “POMPADOUR”
< > Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių < ►
¡> PARDUOTUVĖ S¡
O Johanna Meyerytė-Nagy, sav. <►
< > Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez < ►

(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos) <( ►
<> SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS A

Juan Nagy, savininkas V
< > c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) / k
O FLORIDA, FONGBM ¿ „

I
 NEMATYTA IR NEGIRDĖTA! g

SLA skyriai rengia moterų pagerbimui g
DIDELĮ PARRILLADA g

Rugsėjo 7, 1963, 21 valandą g

VISI SKYRIAI: las, 2as, 3as, 4as, 5as ir 7as, kurių veikimo K 
plotas apima: Lanus, Alsina, Pineyro, Avellaneda, Pompeya, M 
Villa Lugano, Villa Devoto, Flores, "Wilde, Sarandi, Ban- H 
field, Lomas, M. Grande, Barracas, La Plata ir visas miesto g 
zonas ir priemiesčius. g

Bus visokių kepsnių ir užkandžių, kaip visuomet SUSIVIE- re 
NIJIME, nieko netruks ir visi būsite patenkinti. Įžangas už- g 
sisakykite iš anksto. Jas galima gauti pas SLA Centro Vai- g 
dybos narius, Skyrių Valdybose ir SUSIVIENIJIME pas B 
enkargadą. Po parrillados šokiai. Vyrams $ 150, Moterims B 
$ 130. a

sūnų Daniel - Alberto, Berazate- 
gui.

— Kazimieras Pečiulis iš Mon­
tevideo. sykiu su savo žmona, ap­
lankė Braziliją ir Argentiną. At­
sinaujino A. L. Balsą.

PRANEŠIMAS
Lietuviai - muzikai kviečiami 

dalyvauti organizuojamame A. 
L. Centro orkestre. Turinti no­
rą ir mylinti muziką tautiečiai, 
prašomi kreiptis pas A. L. Cent­
ro V - bos vieepirm. V. Balčiūną 
šeštadieniais nuo 21 vai. ir sek­
madieniais nuo 17 iki 19 vai. A. 
L. Centre Tabaré 6950, Buenos 
Aires.

— Bruno Macijauskas dirba 
kaipo dekoratorius TV Canal 13. 
Gyvena savo tėvų namuose La-

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA ..CAPICUA“ 

PARDUODA loterijos bilietai!, 
mokykloms reikmenis, žaislne etc 

PETRAS VAIOBKONTS.
Warnes 878 Villa Crespo

MM ■
PRODUKTAI “ROGIR"

Roberto Girdansko
Puikiausias aliejus metalų ap­
dirbimui, Diesel ir naftos mo­
torams, tepalai mašinoms ir tt
Hernandarias 1721, Bs. Aires 

TE. 21-9272
aumauanmmiiijmiitaiiiwminiimiimniiiinuiiauuiaria

BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUT PARDUODA
IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS 

Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

Imprenta ‘‘La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60 - 3153
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